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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Porez na upotrebu mobilnog telefona
a) Da li obveznik PDV – pru`alac usluga mobilne telefonije u
osnovicu za obra~un PDV za promet usluga mobilne telefonije
ura~unava iznos poreza na upotrebu mobilnog telefona? 
b) Uplata poreza na upotrebu mobilnog telefona obra~unatog
„postpejd“ korisniku u slu~aju delimi~nog pla}awa „postpejd“
ra~una za usluge mobilne telefonije 
c) Da li se pla}a porez na upotrebu mobilnog telefona na usluge
mobilne telefonije „postpejd“ korisnicima koje su koristili
prilikom boravka u inostranstvu, a koje je davalac usluga iskazao
kao posebnu stavku u svom „postpejd“ ra~unu, kao i porez na
upotrebu mobilnog telefona na usluge mobilne telefonije koje
davalac usluga pru`a inostranim mobilnim operaterima?
d) [ta treba da sadr`i baza podataka operativne memorije
fiskalne kase kako bi se ozna~io artikal sa porezom na upotrebu
mobilnog telefona prilikom  prodaje „pripejd“ vau~era?   
e) Kada se vr{i obra~un i naplata poreza na upotrebu mobilnog
telefona za „pripejd“ usluge mobilne telefonije u slu~aju kada
se uplata za budu}e kori{}ewe tih usluga vr{i ne kod davaoca
usluga, ve} kod distributera, kao i koja je osnovica poreza na
upotrebu mobilnog telefona za „pripejd“ korisnike kao budu}e
obveznike?
f) Da li se porez na upotrebu mobilnog telefona pla}a i po
osnovu kupovine  neiskori{}enih „pripejd“ vau~era koji se na
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dan 1. juna 2009. godine nalaze  kod distributera ili lica koja
vr{e maloprodaju, a koji }e se prodavati nakon tog datuma?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1244/2009-04 od
26.5.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV) propisano je da je poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o PDV, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi stava 3. ~lana 17. Zakona o PDV, osnovi-
ca ne sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
i usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona o PDV, u
osnovicu za obra~unavawe PDV za promet usluga mobilne tele-
fonije ne ura~unava se iznos poreza na upotrebu mobilnog tele-
fona, s obzirom da obveznik PDV – pru`alac usluga mobilne
telefonije nije obveznik poreza na upotrebu mobilnog telefona
saglasno odredbama Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i
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no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 31/09, u daqem tek-
stu: Zakon). Naime, u ovom slu~aju radi se o iznosu koji, u ime i za
ra~un Republike Srbije, obveznik PDV – pru`alac usluga
mobilne telefonije obra~unava i napla}uje od korisnika usluga
mobilne telefonije – obveznika poreza na upotrebu mobilnog
telefona i, umesto obveznika poreza na upotrebu mobilnog tele-
fona, upla}uje porez na upotrebu mobilnog telefona na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

b) Prema odredbi ~lana 10. st. 2. i 3. Zakona, davalac uslu-
ga mobilne telefonije, do 15. dana u mesecu, upla}uje porez na
upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. Zakona, napla}en u
prethodnom mesecu, na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Naime, davalac usluga mobilne telefonije (u daqem tek-
stu: davalac usluga) do 15. dana u mesecu upla}uje na propisani
uplatni ra~un javnih prihoda porez na upotrebu mobilnog tele-
fona koji je u prethodnom mesecu napla}en od poreskog obveznika
– „postpejd“ korisnika usluga mobilne telefonije u momentu
pla}awa ra~una za usluge mobilne telefonije, odnosno porez  koji
je u prethodnom mesecu napla}en od poreskog obveznika –
„pripejd“ korisnika usluga mobilne telefonije u momentu uplate
za budu}e kori{}ewe tih usluga.

To zna~i da davalac usluga nije u obavezi da na propisani
uplatni ra~un javnih prihoda uplati porez na upotrebu mobilnog
telefona obra~unat poreskom obvezniku – „postpejd“ korisniku
dok se od tog lica ne izvr{i naplata ra~una za usluge mobilne
telefonije u kojem je, kao posebna stavka, iskazan taj porez.

U slu~aju delimi~nog pla}awa „postpejd“ ra~una za usluge
mobilne telefonije, davalac usluga je du`an da izvr{i srazmernu
uplatu poreza na upotrebu mobilnog telefona.

Ministarstvo finansija napomiwe da davalac usluga so-
lidarno jem~i za pla}awe poreza, za slu~aj da naplati usluge
mobilne telefonije bez poreza na upotrebu mobilnog telefona u
skladu sa Zakonom.

BILTEN/POREZI
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c) Prema odredbi ~lana 7a Zakona, obveznik poreza na
upotrebu mobilnog telefona je fizi~ko i pravno lice – korisnik
usluga mobilne telefonije (u daqem tekstu: korisnik usluga).

Odredbom ~lana 12. Zakona propisano je oslobo|ewe od
pla}awa poreza na upotrebu mobilnog telefona za diplomatska i
konzularna predstavni{tva i me|unarodne organizacije, kao i za
strano diplomatsko osobqe, konzularne funkcionere, kao i za
funkcionere i osobqe me|unarodnih organizacija, ako nisu
dr`avqani Republike Srbije.

Dakle, od 1. juna 2009. godine porez na upotrebu mobilnog
telefona se pla}a (osim u slu~aju iz ~lana 12. Zakona) – za sve
usluge mobilne telefonije koje su korisnicima izvr{ene, {to
zna~i i na usluge mobilne telefonije „postpejd“ korisnicima
koje su koristili prilikom boravka u inostranstvu, a koje je
davalac usluga iskazao kao posebnu stavku u svom „postpejd“
ra~unu.

Imaju}i u vidu da su obveznici poreza na upotrebu
mobilnog telefona („krajwi“) korisnici usluga mobilne tele-
fonije, porez na upotrebu mobilnog telefona se ne pla}a na
usluge mobilne telefonije koje davalac usluga pru`a inostranim
mobilnim operaterima koji nisu „krajwi“ korisnici tih usluga.

d) Odredbom ~lana 2. stav 5. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/2004) propisano je da baza podataka
operativne memorije obavezno sadr`i jednozna~no i nedvosmis-
leno identifikovan naziv dobra ili usluge, cenu jedinice mere,
naziv jedinice mere i oznaku propisane poreske stope.

^lanom 5. stav 1. Zakona propisano je ozna~avawe
poreskih stopa u bazi podataka fiskalne kase. Oznaka poreske
stope „G“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama koji su
oslobo|eni poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu: PDV),
oznaka poreske stope „\“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama
na ~iji promet se pla}a PDV po op{toj stopi propisanoj zakonom
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kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost i oznaka poreske stope
„E“ dodequje se dobrima, odnosno uslugama na ~iji promet se pla}a
PDV po posebnoj stopi propisanoj zakonom kojim se ure|uje porez
na dodatu vrednost. Lica koja nisu upisana u registar obveznika za
PDV ozna~avaju dobra, odnosno usluge u bazi podataka fiskalne
kase iskqu~ivo oznakom poreske stope „A“.

U smislu navedenih odredaba Zakona, a u konkretnom
slu~aju, kod prodaje „pripejd“ vau~era (kredita za usluge mobilne
telefonije koji u maloprodajnoj ceni, pored naknade za promet
predmetne usluge sa PDV, sadr`i i iznos poreza na upotrebu
mobilnog telefona koji se ne ura~unava u osnovicu za obra~un
PDV za promet usluga mobilne telefonije), u svoje ime a za ra~un
operatora, a koja se evidentira preko fiskalne kase,
Ministarstvo finansija smatra da baza podataka operativne me-
morije fiskalne kase treba da sadr`i, pored artikla kojim se evi-
dentira usluga mobilne telefonije i iznosa naknade za promet
predmetne usluge sa pripadaju}im iznosom PDV, sa oznakom
poreske stope „\“, i artikal sa oznakom poreske stope „G“ kojim
bi se ozna~io porez na upotrebu mobilnog telefona, kao i iznos
navedenog poreza po tom osnovu.   

e) Odredbom ~lana 35. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl.
glasnik RS“, br. 31/09) propisano je da se porez na upotrebu
mobilnog telefona obra~unava i pla}a od prvog dana narednog
meseca od dana stupawa na snagu tog zakona.

Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 31/09)
stupio je na snagu 8. maja 2009. godine.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, porez na upotrebu
mobilnog telefona pla}a se za vreme trajawa pretplatni~kog
odnosa za usluge mobilne telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan
7. ta~ka 2) Zakona) i uplatom za budu}e kori{}ewe usluga
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mobilne telefonije – „pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3)
Zakona).

Odredbom ~lana 9. Zakona ure|eno je  da se porez na
upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 2) Zakona iskazuje
korisniku usluga mobilne telefonije kao posebna stavka u ra~unu
za izvr{ene usluge mobilne telefonije, a pla}a u momentu
pla}awa ra~una. Porez na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana
7. ta~ka 3) Zakona pla}a se kod uplate za budu}e kori{}ewe uslu-
ga mobilne telefonije.

Prema tome, od 1. juna 2009. godine porez na upotrebu
mobilnog telefona se pla}a i kod uplate za budu}e kori{}ewe
usluga mobilne telefonije.

Kada se uplata za budu}e kori{}ewe tih usluga vr{i kod
davaoca usluga, davalac usluga ima obavezu da porez na upotrebu
mobilnog telefona obra~una i naplati u momentu uplate za
budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije, kao i da do 15. dana
u narednom mesecu u odnosu na mesec u kojem je naplata od koris-
nika usluga – poreskog obveznika izvr{ena, napla}eni porez
uplati na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.    

Kada se uplata za budu}e kori{}ewe tih usluga ne vr{i
kod davaoca usluga, ve} kod drugog lica, to lice ima obavezu da
porez obra~una i naplati u momentu uplate za budu}e kori{}ewe
usluga mobilne telefonije, a davalac usluga mobilne telefonije
da porez na upotrebu mobilnog telefona napla}en od korisnika
usluga – poreskog obveznika uplati na propisani uplatni ra~un
javnih prihoda do 15. dana u narednom mesecu u odnosu na mesec u
kojem je naplata od korisnika usluga – poreskog obveznika
izvr{ena.

Prema tome, lice kod kojeg se vr{i uplata za „pripejd“
usluge mobilne telefonije du`no je da porez naplati u
momentu uplate, nezavisno od toga da li je re~ o davaocu uslu-
ga ili drugom licu.

Ministarstvo finansija napomiwe da se porez na upotre-
bu mobilnog telefona pla}a za usluge mobilne telefonije, {to
zna~i da davalac tih usluga – kao lice koje su{tinski jedino i



17

Bilten   godina XLIX   br. 5/2009

mo`e da ih pru`i, ima obavezu da iznos napla}en od poreskog
obveznika uplati na propisani uplatni ra~un javnih prihoda, u
skladu sa odredbom ~lana 10. stav 2. Zakona, nezavisno od toga da
li je tu naplatu neposredno izvr{io ili posredstvom drugog lica.

Shodno tome, kao i odredbi ~lana 8a stav 1. Zakona, osnovi-
ca poreza na upotrebu mobilnog telefona za „pripejd“ korisnike
kao poreske obveznike je iznos koji poreski obveznik upla}uje za
budu}e kori{}ewe usluga mobine telefonije, bez poreza na
dodatu vrednost, {to zna~i i u slu~aju kada davalac usluga, kako se
navodi, daje popust distributeru posredstvom kojeg vr{i naplatu
za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije u odnosu na cene
za usluge mobilne telefonije koje pla}aju korisnici usluga –
poreski obveznici.       

f) S obzirom na to da se od 1. juna 2009. godine porez na
upotrebu mobilnog telefona pla}a i kod uplate za budu}e
kori{}ewe usluga mobilne telefonije, Ministarstvo finansija
smatra da se od tog datuma porez na upotrebu mobilnog telefona
pla}a i po osnovu kupovine, kako se navodi, neiskori{}enih
„pripejd“ vau~era (po osnovu kojih }e se ubudu}e koristiti usluge
mobilne telefonije) koji su na dan 1. juna 2009. godine kod dis-
tributera ili lica koja vr{e maloprodaju, a koji }e se prodavati
nakon tog datuma.

Naime, poreska obaveza za „pripejd“ korisnike nastaje u
momentu uplate za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije
(~lan 8. stav 1. Zakona) izvr{ene po~ev od 1. juna 2009. godine, pri
~emu je bez uticaja ~iwenica da su konkretni vau~eri od davaoca
usluga izdati pre tog datuma i da je bila mogu}a uplata za wih pre
tog datuma, ako ona nije izvr{ena.  

2. Porez na upotrebu mobilnog telefona
a) Da li obveznik PDV – pru`alac usluga mobilne telefonije u
osnovicu za obra~un PDV za promet usluga mobilne telefonije
ura~unava iznos poreza na upotrebu mobilnog telefona? 

BILTEN/POREZI
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b) Pla}awe poreza na upotrebu mobilnog telefona koji nije
napla}en u rokovima iz ~lana 9. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara
c) Kada se vr{i uplata poreza na upotrebu mobilnog telefona na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda u slu~aju kada korisnik
usluga mobilne telefonije – obveznik poreza na upotrebu
mobilnog telefona uslugu mobilne telefonije pla}a u
odlo`enim rokovima pla}awa, odnosno sa docwom?
d) Da li je davalac usluga mobilne telefonije u obavezi da vodi
posebnu evidenciju o napla}enim uslugama kod kojih je ostvareno
pravo na poresko oslobo|ewe u skladu sa ~lanom 12. Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara?
e) Da li se podnosi poreska prijava za porez na upotrebu mobilnog
telefona? 
f) Ko obra~unava i napla}uje porez na upotrebu mobilnog tele-
fona iz ~lana 7. ta~ka 2), odnosno iz ~lana 7. ta~ka 3) Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara? 
g) Da li na poresku obavezu po osnovu poreza na upotrebu
mobilnog telefona uti~e prebivali{te, odnosno sedi{te koris-
nika usluga?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1236/2009-04 od
19.5.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon o PDV) poreska osnovica (u daqem tekstu:
osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i sub-
vencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili uslu-
ga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o PDV, u
osnovicu se ura~unavaju i:
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1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi stava 3. ~lana 17. Zakona o PDV, osnovi-
ca ne sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
i usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona o PDV, u
osnovicu za obra~unavawe PDV za promet usluga mobilne tele-
fonije ne ura~unava se iznos poreza na upotrebu mobilnog tele-
fona, s obzirom da obveznik PDV – pru`alac usluga mobilne
telefonije nije obveznik poreza na upotrebu mobilnog telefona
saglasno odredbama Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i
no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 31/09, u daqem tek-
stu: Zakon). Naime, u ovom slu~aju radi se o iznosu koji, u ime i za
ra~un Republike Srbije, obveznik PDV – pru`alac usluga
mobilne telefonije obra~unava i napla}uje od korisnika usluga
mobilne telefonije – obveznika poreza na upotrebu mobilnog
telefona i, umesto obveznika poreza na upotrebu mobilnog tele-
fona, upla}uje porez na upotrebu mobilnog telefona na
propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

b) Prema odredbi ~lana 7. Zakona, porez na upotrebu
mobilnog telefona pla}a se za vreme trajawa pretplatni~kog
odnosa za usluge mobilne telefonije – „postpejd“ korisnici (~lan
7. ta~ka 2) Zakona) i uplatom za budu}e kori{}ewe usluga
mobilne telefonije – „pripejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 3)
Zakona).

Odredbom ~lana 9. Zakona ure|eno je da se porez na upotre-
bu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 2) Zakona iskazuje koris-
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niku usluga mobilne telefonije kao posebna stavka u ra~unu za
izvr{ene usluge mobilne telefonije, a pla}a u momentu pla}awa
ra~una. Porez na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 3)
Zakona pla}a se kod uplate za budu}e kori{}ewe usluga mobilne
telefonije.

Prema odredbi ~lana 10. stav 3. Zakona, za pla}awe poreza
na upotrebu mobilnog telefona koji nije napla}en u rokovima iz
~lana 9. Zakona, solidarno jem~i davalac usluga mobilne tele-
fonije.

Dakle, davalac usluga mobilne telefonije solidarno
jem~i za pla}awe poreza na upotrebu mobilnog telefona koji od
„postpejd“ korisnika nije napla}en u momentu pla}awa ra~una za
usluge mobilne telefonije, odnosno koji od „pripejd“ korisnika
nije napla}en kod uplate za budu}e kori{}ewe usluga mobilne
telefonije, osim u slu~ajevima za koje je ~lanom 12. Zakona
propisano pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na upotrebu
mobilnog telefona.  

c) Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona, davalac usluga
mobilne telefonije, do 15. dana u mesecu, upla}uje porez na
upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. Zakona, napla}en u
prethodnom mesecu, na propisani uplatni ra~un javnih prihoda.

Dakle, davalac usluga mobilne telefonije do 15. dana u
mesecu upla}uje na propisani uplatni ra~un javnih prihoda porez
na upotrebu mobilnog telefona napla}en u prethodnom mesecu od
korisnika usluga – poreskog obveznika, nezavisno od toga da li je
korisnik usluga mobilne telefonije – obveznik poreza na upotre-
bu mobilnog telefona izvr{io (istovremeno) pla}awe poreza na
upotrebu mobilnog telefona i usluga mobilne telefonije (koje u
sebi sadr`e obra~unat porez na dodatu vrednost) blagovremeno,
ili u odlo`enim rokovima pla}awa (u skladu sa aktima davaoca
usluga mobilne telefonije), odnosno sa docwom.

U slu~aju delimi~nog pla}awa „postpejd“ ra~una za usluge
mobilne telefonije davalac usluga mobilne telefonije vr{i i
srazmernu naplatu poreza na upotrebu mobilnog telefona i tako
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napla}eni porez du`an je da uplati u skladu sa odredbom ~lana 10.
stav 2. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da davalac usluga
mobilne telefonije solidarno jem~i za pla}awe poreza – za
slu~aj da naplati usluge mobilne telefonije bez poreza na
upotrebu mobilnog telefona u skladu sa Zakonom.

d) Odredbom ~lana 12. Zakona propisano je oslobo|ewe od
obaveze pla}awa poreza na upotrebu mobilnog telefona za diplo-
matska i konzularna predstavni{tva i me|unarodne organizacije,
kao i za strano diplomatsko osobqe, konzularne funkcionere,
kao i za funkcionere i osobqe me|unarodnih organizacija, ako
nisu dr`avqani Republike Srbije. 

Zakonom o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe
dobara nije propisana obaveza vo|ewa posebne evidencije o
pru`enim uslugama mobilne telefonije licima koja su
oslobo|ena pla}awa poreza na upotrebu mobilnog telefona
(imaju}i u vidu da ih davalac usluga evidentira u poslovnim
kwigama). 

Me|utim, imaju}i u vidu odredbu ~lana 10. stav 3. Zakona,
prema kojoj davalac usluga mobilne telefonije solidarno jem~i
za pla}awe poreza na upotrebu mobilnog telefona koji nije
napla}en u rokovima iz ~lana 9. Zakona, nije smetwa da davalac
usluga mobilne telefonije vodi posebnu evidenciju o napla}enim
uslugama kod kojih je ostvareno pravo na poresko oslobo|ewe u
skladu sa ~lanom 12. Zakona, kako bi za potrebe poreske kontrole
davalac usluga mobilne telefonije, pored evidentiranih prome-
na u poslovnim kwigama, pru`io uvid i u te posebne evidencije, u
ciqu obezbe|ivawa dokaza da u tim slu~ajevima poreska obaveza
nije postojala i da za te slu~ajeve davalac usluga nije solidarno
odgovoran za naplatu poreske obaveze (jer we nije bilo).      

e) Zakonom nije ure|eno podno{ewe poreske prijave za
porez na upotrebu mobilnog telefona, niti osnov za dono{ewe
podzakonskog akta kojim bi se ona uredila.  
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f) Prema odredbi ~lana 10. stav 1. Zakona, porez na upotre-
bu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 2) ovog zakona obra~unava
i napla}uje davalac usluga mobilne telefonije, a porez iz ~lana
7. ta~ka 3) ovog zakona, u ime i za ra~un davaoca usluga mobilne
telefonije – lice kod kojeg se vr{i uplata za budu}e kori{}ewe
usluga mobilne telefonije.

S obzirom na odredbu ~lana 9. Zakona, prema kojoj se porez
na upotrebu mobilnog telefona za „pripejd“ korisnike pla}a kod
uplate za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije, to zna~i
da porez u trenutku uplate mora biti obra~unat (kako bi se u
Zakonom propisanoj visini naplatio), bilo da se te uplate
(poreza i naknade za budu}e kori{}ewe usluga) vr{e kod lica koje
postupa u ime i za ra~un davaoca usluga mobilne telefonije ili
kod davaoca usluga mobilne telefonije koji, kako se navodi,
naplatu vr{i u svojim poslovnicama.

g) Nastanak poreske obaveze po osnovu poreza na upotrebu
mobilnog telefona ure|en je odredbom ~lana 8. Zakona, nezavisno
od prebivali{ta, odnosno sedi{ta korisnika usluga, odnosno
poreska obaveza nastaje za obveznike (fizi~ka i pravna lica) koji
koriste usluge mobilne telefonije davaoca usluga – operatera u
Republici Srbiji.     

3. Poreski tretman vr{ewa prometa usluga posredovawa u okviru
obavqawa delatnosti od strane fizi~kog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1908/2008-04 od
12.5.2009. god.) 

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Zakona propisano je da je pores-
ki obveznik (u daqem tekstu: obveznik) lice koje samostalno
obavqa promet dobara i usluga, u okviru obavqawa delatnosti.

Delatnost iz stava 1. ovog ~lana je trajna aktivnost proiz-
vo|a~a, trgovca ili pru`aoca usluga u ciqu ostvarivawa prihoda,
ukqu~uju}i i delatnosti eksploatacije prirodnih bogatstava,
poqoprivrede, {umarstva i samostalnih zanimawa (stav 2. istog
~lana Zakona).

Saglasno stavu 3. istog ~lana Zakona, smatra se da
obveznik obavqa delatnost i kada je vr{i u okviru poslovne
jedinice.

Obveznik je lice u ~ije ime i za ~iji ra~un se vr{i isporu-
ka dobara ili pru`awe usluga, kao i lice koje vr{i isporuku
dobara, odnosno pru`awe usluga u svoje ime, a za ra~un drugog lica
(~lan 8. st. 4. i 5. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, fizi~ko lice
koje obavqa delatnost u okviru koje vr{i promet usluga posre-
dovawa, smatra se obveznikom.   

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona propisano je da lice
~iji ukupan promet dobara i usluga, osim prometa opreme i objeka-
ta za vr{ewe delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u
prethodnih 12 meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako
pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12
meseci ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u
daqem tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en
promet dobara i usluga.
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Mali obveznik, u skladu sa odredbom stava 2. istog ~lana
Zakona, nema pravo iskazivawa PDV u ra~unima i drugim doku-
mentima, nema pravo na odbitak prethodnog poreza i nije du`an da
vodi evidenciju propisanu Zakonom. 

Prema odredbama st. 3. i 4. istog ~lana Zakona, mali
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u daqem tekstu:
evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim zakonom,
nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e
godine. U tom slu~aju, obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve
kalendarske godine.

Po isteku roka iz stava 4. ovog ~lana, obveznik mo`e da
podnese zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom
poreskom organu (~lan 33. stav 5).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mali
obveznik – fizi~ko lice koji u okviru obavqawa delatnosti
vr{i promet usluga posredovawa, a koji je procenio da }e u nared-
nih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000 dinara,
mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na po~etku kalen-
darske godine podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz
stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).



25

Bilten   godina XLIX   br. 5/2009

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, fizi~ko lice
koje u okviru obavqawa delatnosti vr{i promet usluga posre-
dovawa, a koje je u prethodnih 12 meseci ostvarilo ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara, du`no je da podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave (10 dana po isteku poreskog
perioda), i da, po~ev od dana koji sledi danu u kojem je ostvarilo
ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, ispuwava sve obaveze
propisane Zakonom – da izdaje ra~une, vodi evidenciju,
obra~unava i pla}a PDV, podnosi poreske prijave i drugo. Tako|e,
evidencionu prijavu mo`e da podnese i fizi~ko lice koje ispuwa-
va uslove za sticawe svojstva obveznika PDV u skladu sa odredba-
ma ~lana 8. Zakona, a koje pri otpo~iwawu obavqawa delatnosti
proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i
od 4.000.000 dinara. 

Ministarstvo finansija napomiwe da se u ukupan promet
na osnovu kojeg se fizi~ko lice koje u okviru obavqawa delatnos-
ti vr{i promet usluga posredovawa opredequje, odnosno ima
obavezu da podnese evidencionu prijavu, ne ura~unava  promet
dobara i usluga za koji se, u sladu sa odredbama ~lana 11. i 12.
Zakona, smatra da je izvr{en u inostranstvu (npr. usluga posre-
dovawa kod prometa dobara koji se vr{i u inostranstvu, ~ije je
mesto prometa, u skladu sa odredbom ~lana 12. stav 5. Zakona, inos-
transtvo).  

2. Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 14) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispr. i 31/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
ostalim prihodima u smislu ovog ~lana smatraju i drugi prihodi
koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a naro~ito svi
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drugi prihodi koji nisu oporezovani po drugom osnovu ili
nisu izuzeti od oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa poreza
po ovom zakonu.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na poresku osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao
bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%
(~lan 85. stav 3. i ~lan 86. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, a imaju}i u vidu
navode iz dopisa, Ministarstvo finansija smatra da prihod koji,
u konkretnom slu~aju, fizi~ko lice ostvari od stranog pravnog
lica po osnovu ugovorene naknade za pru`ene usluge posredovawa
– dovo|ewa u vezu stranih (nerezidentnih) pravnih lica sa prav-
nim licima iz Srbije, sa prostora biv{e SFRJ i Bugarske, a u
ciqu uspostavqawa wihove me|usobne saradwe, predstavqa pri-
hod fizi~kog lica i podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana na dugi prihod, saglasno ~lanu 85. Zakona.

Obveznik koji ostvaruje zarade i druge prihode u ili iz
druge dr`ave, saglasno ~lanu 107. Zakona, du`an je da sam obra~una
i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako porez ne
obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako prihod ost-
vari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza
po odbitku. Obveznik je du`an da dostavi poresku prijavu na
Obrascu PP OPO – Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom
porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu
vrstu prihoda od strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika,
poreskom organu nadle`nom prema mestu prebivali{ta, odnosno
boravi{ta, najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je primio
zaradu ili drugi prihod, saglasno ~lanu 107. Zakona.

Ministarstvo finansija ukazuje da kad obveznik u toku
godine ostvari odre|ene prihode (npr. zarada, ugovorena naknada
i dr.) koji zajedno sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze u
osnovicu godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos,
ti prihodi podle`u pla}awu i godi{weg poreza na dohodak
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gra|ana (na deo iznad propisanog neoporezivog iznosa), kao
dodatnog poreza, u skladu sa odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.

U pogledu obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa,
saglasno ~lanu 12. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno soci-
jalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09), kad
osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih osnova (radni
odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom.            

4. Poreski tretman prodaje putni~kog automobila u postupku
prinudne naplate poreza, odnosno sporednih poreskih davawa, za
koji obveznik PDV nad kojim se sprovodi ovaj postupak prilikom
nabavke nije imao pravo da PDV koji mu je obra~unat na promet
tog vozila od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-988/2009-04 od
11.5.2009. god.) 

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 4. stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra prenos prava
raspolagawa na dobrima uz naknadu na osnovu propisa dr`avnog
organa, organa teritorijalne autonomije ili lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 84. stav 1. ta~. 5) i 6) Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/2002, 84/2002, 23/2003, 70/2003, 55/2004, 61/2005, 85/2005,
62/2006, 61/2007 i 20/09, u daqem tekstu: ZPPPA), naplata poreza,
u postupku prinudne naplate, sprovodi se na pokretnim stvarima
i nepokretnostima.

Prinudna naplata, saglasno odredbama ~lana 92. stav 1.
ta~. 5) i 6) ZPPPA, sprovodi se na pokretnim stvarima –
zaplenom i prodajom, i nepokretnostima – zaplenom, utvr|ivawem
po~etne vrednosti i prodajom.

Odredbom ~lana 104. stav 1. ZPPPA propisano je da se
prodaja pokretnih stvari vr{i putem usmenog javnog nadmetawa
ili neposrednom pogodbom izme|u kupca i Poreske uprave, o ~emu
se donosi zakqu~ak.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
Poreska uprava u postupku prinudne naplate poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, od poreskog du`nika – evidentiranog
poreskog obveznika PDV, odnosno obveznika PDV koji je imao
obavezu evidentirawa za PDV u skladu sa odredbama ~lana 38.
Zakona, vr{i prodaju putni~kog automobila, smatra se da je
promet tog dobra izvr{io poreski du`nik.

Ako se, u konkretnom slu~aju, radi o oporezivom prometu
putni~kog automobila, Poreska uprava obra~unava PDV i
obra~unati PDV iskazuje u dokumentu o prodaji putni~kog auto-
mobila. Pored ovih i drugih podataka propisanih pozitivnim
zakonskim propisima, dokument o prodaji treba da sadr`i i
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podatke o iznosu osnovice i poreskoj stopi koja se primewuje kod
oporezivawa prometa putni~kog automobila. Obra~unati PDV
Poreska uprava, umesto obveznika PDV, upla}uje na propisani
uplatni ra~un. 

Me|utim, kada Poreska uprava u postupku prinudne
naplate poreza, odnosno sporednih poreskih davawa, vr{i proda-
ju putni~kog automobila za koji obveznik PDV nad kojim se
sprovodi ovaj postupak prilikom nabavke nije imao pravo da
PDV koji mu je obra~unat na promet tog vozila od strane
prethodnog u~esnika u prometu odbije kao prethodni porez,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da ovaj promet, u
skladu sa odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona, nije pred-
met oporezivawa PDV.     

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezi-
ma na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 5/09, u daqem tek-
stu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod
prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.   

Odredbom ~lana 14. stav 5. Zakona ure|eno je da je upotre-
bqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, motorno vozilo koje je
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano na
teritoriji Republike Srbije.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava se pla}a na
prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu, koje je naj-
mawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano na teri-
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toriji Republike Srbije, kada se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost (u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost) i kada Zakonom nije propisano pravo na
oslobo|ewe od pla}awa tog poreza.  

Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se apsolutno pravo
prenosi radi izmirewa obaveza po osnovu javnih prihoda, u skladu
sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska admi-
nistracija.

Dakle, na prenos uz naknadu prava svojine na motornom
vozilu koje je najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo re-
gistrovano na teritoriji Republike Srbije, rada izmirewa
obaveza po osnovu javnih prihoda, u skladu sa propisima kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, porez na
prenos apsolutnih prava se ne pla}a. 

5. a) Poreski tretman prometa usluga skladi{tewa prirodnog
gasa
b) Da li JP „Srbijagas“ ima pravo na poreske olak{ice i
oslobo|ewe od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigu-
rawe prema odredbama ~l. 21v i 21d  Zakona o porezu na dohodak
gra|ana i ~l. 45–45b Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe?  
c) Da li JP „Srbijagas“ ima pravo na poreske podsticaje po
osnovu ulagawa u osnovna sredstva i zapo{qavawe novih radnika
na neodre|eno vreme na osnovu Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1063/2009-04 od
4.5.2009. god.) 

a) Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
prirodnog gasa.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, na promet i uvoz
prirodnog gasa PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj stopi PDV
od 8%. Me|utim, na promet usluga skladi{tewa prirodnog gasa,
koji vr{i privredno dru{tvo – obveznik PDV, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za
promet predmetne usluge nije propisano oporezivawe po posebnoj
stopi PDV.

b) Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica i
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
Ministarstvo finansija ukazuje da:

– Prema odredbama ~l. 21v do 21d Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon), kojim je ure|eno
oporezivawe prihoda fizi~kih lica, propisane poreske
olak{ice za zapo{qavawe novih lica odnose se na slu~aj
zapo{qavawa pripravnika, lica mla|ih od 30 godina, lica sa
invaliditetom i lica starijih od 45 godina. Saglasno navedenim
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odredbama Zakona, poslodavac koji u skladu sa uslovima propisa-
nim tim ~lanovima Zakona, zaposli na neodre|eno vreme lice
koje pripada nekoj od navedenih kategorija, osloba|a se obaveze
pla}awa obra~unatog i obustavqenog poreza na zarade novoza-
poslenog lica za odre|eni vremenski period (dve godine za lica
mla|a od 30 godina i lica starija od 45 godina, odnosno tri godine
za pripravnike i lica sa invaliditetom).

– Zakonom o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09 i 7/09) propisana su
oslobo|ewa od pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigu-
rawe za zapo{qavawe novih lica, i to pripravnika, lica mla|ih
od 30 godina, lica starijih od 45 godina, lica starijih od 50 godi-
na i lica sa invaliditetom. Saglasno odredbama ~l. 45 do 45b ovog
zakona, poslodavac koji u skladu sa uslovima propisanim tim
~lanovima zaposli na neodre|eno vreme lice koje pripada nekoj
od navedenih kategorija, osloba|a se obaveze pla}awa doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe koji se pla}aju na osnovicu,
odnosno na teret sredstava poslodavca, za odre|eni vremenski
period (dve godine za lica starija od 45 godina, lica starija od 50
godina i lica mla|a od 30 godina, odnosno tri godine za
pripravnike i lica sa invaliditetom).

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno odredbama
~lana 21v stav 11, ~lana 21g stav 4, ~lana 21d stav 6. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana i odredbama ~lana 45. stav 8, ~lana 45a
stav 11, ~lana 45b stav 4. Zakona o doprinosima za obavezno soci-
jalno osigurawe, navedene poreske olak{ice i oslobo|ewe od
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe ne mogu ost-
varivati dr`avni organi i organizacije, javna preduze}a, javne
slu`be i drugi direktni ili indirektni buxetski korisnici.
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c) Sa stanovi{ta oporezivawa dobiti pravnih lica
Ministarstvo finansija ukazuje da je Zakonom o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem
tekstu: Zakon) ure|eno oporezivawe dobiti obveznika, kao i
pravo obveznika na poreske podsticaje, izme|u ostalog, po osnovu
ulagawa u osnovna sredstva i zapo{qavawa novih radnika na neo-
dre|eno vreme, i to:   

– za ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva u sopstvenoj re-
gistrovanoj delatnosti, obvezniku se priznaje pravo na poreski
kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala pre-
duze}a), s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza
(70% za mala preduze}a) u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe, a
neiskori{}eni poreski kredit se mo`e preneti u narednih deset
godina (~lan 48. Zakona);

– za ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva za obavqawe
odre|enih proizvodnih delatnosti (poqoprivreda, proizvodwa
tekstila, ko`e, osnovnih metala, ma{ina i ure|aja itd.), poreski
kredit se priznaje u visini od 80% od ulagawa izvr{enog u toj
godini i to bez ograni~ewa u odnosu na obra~unati porez kako u
godini u kojoj je izvr{eno ulagawe tako i u narednih 10 godina u
koje se mo`e preneti neiskori{}eni deo poreskog kredita (~lan
48a Zakona);       

– za zapo{qavawe novih radnika, obvezniku koji na neo-
dre|eno vreme zaposli nove radnike obra~unati porez na dobit
preduze}a umawuje se u poreskom periodu za iznos jednak iznosu
koji ~ini 100% bruto zarada, odnosno plata, ispla}enih tim
zaposlenima, uve}anih za pripadaju}e javne prihode pla}ene na
teret poslodavca, pri ~emu se ovaj poreski kredit priznaje i u
slu~aju kad poreski obveznik raskine ugovor o radu sa jednim bro-
jem zaposlenih, ako u istom poreskom periodu zaposli vi{e lica
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na neodre|eno vreme nego {to je broj zaposlenih sa kojima je ras-
kinut ugovor o radu (~lan 49. Zakona);       

– za ulagawa koja poreski obveznik izvr{i u svoja osnovna
sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e
od 600 miliona dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj
delatnosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na
neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a se pla}awa poreza
na dobit preduze}a u periodu od deset godina srazmerno tom ula-
gawu, a poresko oslobo|ewe se primewuje po ispuwewu uslova od
prve godine u kojoj je ostvarena oporeziva dobit (~lan 50a
Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da navedeni pores-
ki podsticaji va`e za sve poreske obveznike – rezidente, neza-
visno od toga da li su preduze}a u vlasni{tvu stranih, odnos-
no doma}ih ulaga~a.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa ekonomski deqive celine u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta u slu~aju kada obveznik
PDV – sticalac nezavr{enog objekta zavr{i izgradwu pred-
metnog objekta (kao investitor) i nakon toga odlu~i da izvr{i
promet ekonomski deqive celine u okviru tog objekta (poslovni
prostor), pravo na odbitak prethodnog poreza u slu~aju kada se
predmetni objekat koristi za promet sa pravom i za promet bez
prava na odbitak prethodnog poreza, kao i obaveza ispravke odbit-
ka prethodnog poreza u slu~aju prometa ekonomski deqive celine
– poslovnog prostora u okviru novoizgra|enog gra|evinskog
objekta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-819/2009-04 od
29.5.2009. god.) 

• Prema odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspo-
lagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonom-
ski deqivim celinama u okviru tih objekata.

U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspola-
gawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, u
daqem tekstu: Pravilnik), novoizgra|enim gra|evinskim objek-
tima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti
u svim stepenima izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet
prenosa prava raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. janu-
ara 2005. godine, dok se ekonomski deqivim celinama (stan,
poslovni prostor, gara`a i dr.) smatraju delovi novoizgra|enih
objekata koji se isporu~uju kao posebna gra|evinska celina i za
koje se ugovara posebna naknada.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, kada
obveznik PDV – investitor (lice na koje glasi gra|evinska
dozvola), u konkretnom slu~aju „Borpromet“ a.d, izvr{i promet
nezavr{enog objekta ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005.
godine privrednom subjektu „Sava osigurawe“ a.d.o, radi se o
prvom prenosu prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evin-
skom objektu za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom.  

Kada obveznik PDV – sticalac nezavr{enog objekta, u
konkretnom slu~aju „Sava osigurawe“ a.d.o, zavr{i izgradwu
predmetnog objekta (kao investitor) i nakon toga odlu~i da
izvr{i promet ekonomski deqive celine u okviru tog objekta
(poslovni prostor), obveznik PDV – „Sava osigurawe“ a.d.o. ima
obavezu da obra~una i plati PDV po osnovu prvog prenosa prava
raspolagawa na ekonomski deqivoj celini u okviru
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novoizgra|enog gra|evinskog objekta, za deo koji je izgra|en od
momenta sticawa prava raspolagawa na nezavr{enom objektu,
utvr|en prema stepenu zavr{enosti objekta u momentu sticawa, s
obzirom da se u ovom slu~aju radi o stvarawu nove vrednosti objek-
ta koja u  momentu prenosa prava raspolagawa od strane investi-
tora („Borpromet“ a.d) sticaocu („Sava osigurawe“ a.d.o) nije pos-
tojala, pa nije ni mogla biti predmet oporezivawa PDV. U ovom
slu~aju, osnovica za obra~un PDV utvr|uje se tako {to se na uku-
pan iznos naknade (bez poreza) koju obveznik PDV – „Sava osigu-
rawe“ a.d.o. prima ili treba da primi za promet ekonomski
deqive celine u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta
(poslovni prostor), primeni procenat u~e{}a novostvorene vred-
nosti objekta (deo nastao zavr{etkom izgradwe) u ukupnoj vred-
nosti tog objekta. Na promet dela objekta koji je „Sava osigurawe“
a.d.o. stekao od investitora – privrednog subjekta „Borpromet“
a.d. (za koji je postojala obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV od
strane investitora – privrednog subjekta „Borpromet“ a.d, s
obzirom da se radilo o prvom prenosu prava raspolagawa na
novoizgra|enom gra|evinskom objektu u tom stepenu izgra|enos-
ti) pla}a se porez u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o porezima na imovinu).   

•Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Saglasno ~lanu 30. stav 1. Zakona, ako obveznik koristi
isporu~ena ili uvezena dobra ili prima usluge, za potrebe svoje
delatnosti, da bi izvr{io promet dobara i usluga za koji postoji
pravo na odbitak prethodnog poreza, kao i za promet dobara i
usluga za koji ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza,
du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbi-
je od PDV koji duguje.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet dobara i usluga za koji postoji pravo na
odbitak prethodnog poreza, kao i promet dobara i usluga za koji
ne postoji pravo na odbitak prethodnog poreza, du`an je da izvr{i
podelu prethodnog poreza na deo koji mo`e da odbije i deo koji ne
mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti
vr{i se na osnovu namene kori{}ewa dobara, odnosno usluga,
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nabavqenih, odnosno primqenih u poreskom periodu. Naime,
obveznik PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u
potpunosti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i uslu-
ga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (oporeziv promet,
promet za koji je propisano poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza i promet koji je izvr{en u inos-
transtvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) ima pravo na
odbitak ukupnog iznosa prethodnog poreza. U suprotnom, obveznik
PDV koji nabavqena dobra, odnosno primqene usluge u potpunos-
ti koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga bez
prava na odbitak prethodnog poreza (promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako za taj promet ne bi pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici) nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu.

Podela prethodnog poreza prema ekonomskoj pripadnosti,
tj. obimu kori{}ewa dobra ili usluge, vr{i se i u slu~aju kada se
pojedino nabavqeno dobro ili primqena usluga koristi ili }e se
koristiti za promet sa pravom i promet bez prava na odbitak
prethodnog poreza.

Prema tome, kada obveznik PDV – „Sava osigurawe“ a.d.o.
nabavi novoizgra|eni gra|evinski objekat za vr{ewe delatnosti
~ija izgradwa nije zavr{ena, a za ~iji prvi prenos prava raspola-
gawa obveznik PDV – prodavac objekta („Borpromet“ a.d) ima
obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, pri ~emu se predmetni
objekat, prema navodima iz zahteva za mi{qewe, koristi za
promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (npr. usluga
davawa u zakup poslovnog prostora), kao i za promet bez prava na
odbitak prethodnog poreza (npr. usluge osigurawa, posredovawe u
osigurawu i dr), u tom slu~aju obveznik PDV – „Sava osigurawe“
a.d.o. du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonom-
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skoj pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da
odbije od PDV koji duguje.

Tako|e, pri nabavci dobara i usluga za zavr{etak izgrad-
we predmetnog objekta, obveznik PDV – „Sava osigurawe“ a.d.o.
du`an je da izvr{i podelu prethodnog poreza prema ekonomskoj
pripadnosti na deo koji ima pravo i deo koji nema pravo da odbi-
je od PDV koji duguje. 

Deo prethodnog poreza, utvr|en primenom ekonomskih
kriterijuma, a koji je u neposrednoj vezi sa prometom dobara i
usluga sa pravom na odbitak prethodnog poreza (npr. usluga
davawa u zakup poslovnog prostora), obveznik PDV – „Sava osigu-
rawe“ a.d.o. mo`e da odbije od PDV koji duguje uz ispuwewe uslo-
va propisanih odredbama ~lana 28. Zakona. 

• Odredbom ~lana 32. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za
opremu i objekte za vr{ewe delatnosti du`an da izvr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od momen-
ta prve upotrebe za objekte.

Ispravka odbitka prethodnog poreza, saglasno odredbi
stava 2. istog ~lana Zakona, vr{i se za period koji je jednak razli-
ci izme|u rokova iz stava 1. ovog ~lana i perioda u kojem je
obveznik ispuwavao uslove za ostvarivawe prava na odbitak
prethodnog poreza.

Na~in sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za
objekte za vr{ewe delatnosti propisan je odredbama ~lana 3.
Pravilnika o utvr|ivawu opreme i objekata za  vr{ewe delatnos-
ti i o na~inu sprovo|ewa ispravke odbitka prethodnog poreza za
opremu i objekte za vr{ewe delatnosti („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a na na~in
propisan Pravilnikom, obveznik PDV koji je ostvario pravo na
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odbitak prethodnog poreza za objekat za vr{ewe delatnosti (npr.
davawe u zakup poslovnog prostora), du`an je da izvr{i ispravku
odbitka prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava, i to u roku kra}em od deset godina od
momenta prve upotrebe.

Prestankom ispuwenosti uslova za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza za objekat za vr{ewe delatnosti sma-
tra se, izme|u ostalog, i prodaja tog objekta.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, kada u roku kra}em od
deset godina od momenta prve upotrebe, obveznik PDV – „Sava
osigurawe“ a.d.o. izvr{i promet ekonomski deqive celine –
poslovnog prostora u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objek-
ta, za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u delu
izgra|enom nakon kupovine objekta u izgradwi od privrednog sub-
jekta – „Borpromet“ a.d. (prvi prenos prava raspolagawa iz ~lana
4. stav 3. ta~ka 7) Zakona), kao i obaveza pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u delu izgra|enom do dana kupovine objekta u
izgradwi od privrednog subjekta – „Borpromet“ a.d, u skladu sa
Zakonom o porezima na imovinu, ovaj obveznik PDV du`an je da
izvr{i ispravku odbitka prethodnog poreza koji mu je obra~unat
od strane obveznika PDV – „Borpromet“ a.d. za prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom objektu
(nezavr{eni objekat), u delu koji se odnosi na predmetnu ekonom-
ski deqivu celinu, tj. poslovni prostor koji prodaje, s obzirom da
su prestali uslovi za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
poreza u roku kra}em od deset godina od momenta prve upotrebe.
Iznos ispravqenog odbitka prethodnog poreza, prema odredbi
~lana 3. stav 5. Pravilnika, obveznik PDV je du`an da iska`e kao
dugovani PDV u poreskoj prijavi, u poreskom periodu u kojem je
nastala izmena uslova koji su va`ili za ostvarivawe prava na
odbitak prethodnog poreza pri nabavci objekta za vr{ewe delat-
nosti. Na iznos ispravqenog odbitka prethodnog poreza
iskazanog kao dugovani PDV u poreskoj prijavi podnetoj za pores-
ki period u kojem je nastala izmena uslova koji su va`ili za ost-
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varivawe prava na odbitak prethodnog poreza pri nabavci objek-
ta za vr{ewe delatnosti, kamata se ne obra~unava i ne pla}a.        

Ministarstvo finansija napomiwe da se ispravka odbitka
prethodnog poreza ne vr{i za PDV obra~unat od strane prethod-
nih u~esnika u prometu za zavr{etak izgradwe objekta (od dana
kupovine objekta u izgradwi od privrednog subjekta –
„Borpromet“ a.d), s obzirom da je prilikom prometa poslovnog
prostora obveznik PDV du`an da za prvi prenos prava raspola-
gawa na delu objekta koji je izgra|en nakon kupovine objekta u
izgradwi od privrednog subjekta – „Borpromet“ a.d. obra~una i
plati PDV u skladu sa Zakonom.  

2. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za promet dobara i usluga i
uvoz dobara koji se finansira iz sredstava donacije u okviru
humanitarne pomo}i Evropske komande oru`anih snaga SAD

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1222/2009-04 od
21.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16v) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka,
61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Odredbom ~lana 3. stav 1. ta~ka a) Sporazuma izme|u Vlade
Sjediwenih Ameri~kih Dr`ava i Vlade Savezne Republike
Jugoslavije o ekonomskoj, tehni~koj i drugoj srodnoj pomo}i („Sl.
list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 7/2005, u daqem tekstu:
Sporazum) predvi|eno je da u ciqu obezbe|ivawa maksimalne
koristi za narod Savezne Republike Jugoslavije od programa
pomo}i Sjediwenih Dr`ava, izuzev u slu~ajevima o kojima se
dogovore dve vlade, usluge, artikli, pribor, oprema i druga imo-
vina, ukqu~uju}i nekretnine, koje se koriste u vezi sa programi-
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ma pomo}i SAD mogu da se uvezu, izvezu, kupe, koriste, prodaju,
poklone ili da se wima raspola`e u Saveznoj Republici
Jugoslaviji bez ikakvih da`bina, carina, uvozne takse, izvozne
takse, takse na dodatu vrednost (VAT), poreza na promet ili
raspolagawe imovinom i drugih taksi i sli~nih nameta.       

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06. 112/06 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga, koji se vr{i
u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajedni-
com Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom
da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari
ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner). 

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni
organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih part-
nera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovo-
ra o donaciji.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
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obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimple-
mentarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali
na overu.   

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika, propisano je
da odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke
o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je

da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju umesto
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otiska pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno
podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe. 

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05), u ~lanu 8. propisano je, izme|u ostalog, da ako se po
osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona
vr{i uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvr-
da o poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za
uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro),
pri ~emu ova potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b
stav 3. ta~. 4) i 5) Pravilnika (podaci o nazivu, adresi i PIB-u
obveznika PDV koji vr{i promet dobara ili usluga uz poresko
oslobo|ewe i vrednosti prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih sredstava), sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti dobara koja
se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Sporazuma i
Pravilnika, na promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, koji se
finansira iz sredstava donacije u okviru humanitarne pomo}i
Evropske komande oru`anih snaga SAD, PDV se ne obra~unava i
ne pla}a, a obveznik PDV – lice koje vr{i promet ima pravo na
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odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Pravo na oslobo|ewe
od pla}awa PDV po ovom osnovu, a po predvi|enoj proceduri, ima
obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga Ambasadi
SAD kao implementarnom partneru Evropske komande
oru`anih snaga SAD, kao i obveznik PDV koji vr{i promet
dobara i usluga podimplementarnom partneru, tj. licu koje je
Ambasada SAD anga`ovala za sprovo|ewe projekta na teri-
toriji Republike Srbije.  

3. Poreski tretman prometa dobara i usluga i uvoza dobara finan-
siranih iz sredstava donacije Globalnog fonda za sidu, tuberku-
lozu i malariju iz @eneve, [vajcarska, u ciqu sprovo|ewa
Projekta „Ja~awe prevencije HIV-a  i brige za grupe najvi{e
osetqive na HIV/AIDS“, pri ~emu je za realizaciju ovog projekta
Nacionalno koordinaciono telo za sprovo|ewe projekta
Globalnog fonda u Srbiji izabralo Ministarstvo zdravqa
Republike Srbije i Omladinu jugoslovenske asocijacije za borbu
protiv side (Omladina Jazas-a) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1220/2009-04 od
21.5.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da se PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)–16v) ovog zakona
oslobo|en PDV.
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Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06. 112/06 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i
u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajedni-
com Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod uslovom
da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sred-
stava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik mo`e da ostvari
ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika,
nadle`ni organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak
i kopije zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implemen-
tarnih partnera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su
predmet ugovora o donaciji.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o
donaciji oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje,
overava i izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno
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podimplementarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa
Centrali na overu.   

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da je odgo-
vorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog part-
nera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu
za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Stavom 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da potvrda
o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je

da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju umesto
otiska pe~ata Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema stavu 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala prove-
rava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale, overa-
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va sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije,
od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno podimple-
mentarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe. 

Stavom 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da imple-
mentarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

Pravilnikom o izmenama i dopunama Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 68/05), u ~lanu 8. propisano je, izme|u ostalog, da ako se po
osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona
vr{i uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za izdavawe potvr-
da o poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje posebnu potvrdu za
uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika (lice koje uvozi dobro),
pri ~emu ova potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b
stav 3. ta~. 4) i 5) Pravilnika (podaci o nazivu, adresi i PIB-u
obveznika PDV koji vr{i promet dobara ili usluga uz poresko
oslobo|ewe i vrednosti prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datumu i iznosu upla}enih avansnih sredstava), sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednost dobara koja
se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, a
pod uslovom da je ugovorom o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza, na promet dobara i usluga i uvoz
dobara finansiranih iz sredstava donacije Globalnog fonda za
sidu, tuberkulozu i malariju iz @eneve, [vajcarska, u ciqu spro-
vo|ewa Projekta „Ja~awe prevencije HIV-a  i brige za grupe
najvi{e osetqive na HIV/AIDS“, pri ~emu je za realizaciju ovog
projekta Nacionalno koordinaciono telo za sprovo|ewe projek-
ta Globalnog fonda u Srbiji izabralo Ministarstvo zdravqa
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Republike Srbije i Omladinu jugoslovenske asocijacije za borbu
protiv side (Omladina Jazas-a), PDV se ne obra~unava i ne pla}a,
a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu
sa Zakonom. 

4. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada
lice – prodavac stana, koje nije obveznik PDV, u ra~unu ili dru-
gom dokumentu koji slu`i kao ra~un iska`e PDV, a kupac prvog
stana u potpunosti plati tako iskazanu cenu stana sa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01209/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je poreski du`nik,
u smislu ovog zakona, lice koje u ra~unu ili drugom dokumentu
koji slu`i kao ra~un (u daqem tekstu: ra~un) iska`e PDV, a u
skladu sa ovim zakonom nije du`an da obra~una i pla}a PDV. 

Prema odredbama ~lana 44. stav 3. Zakona, lice koje
iska`e PDV u ra~unu ili nekom drugom dokumentu, a nije
obveznik PDV ili nije izvr{ilo promet dobara i usluga ili nema
pravo da iska`e PDV, duguje iskazani PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada lice
koje nije obveznik PDV u ra~unu ili drugom dokumentu za promet
dobara, u konkretnom slu~aju prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enom stanu, iska`e PDV, to lice ima obavezu da, kao
poreski du`nik, podnese poresku prijavu u skladu sa odredbom
~lana 50. stav 3. Zakona, kao i da iskazani PDV plati u skladu sa
odredbom ~lana 51. stav 2. Zakona. 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike
koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana).



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 51

Bilten   godina XLIX   br. 5/2009

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;
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3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Saglasno navedenom, kupac prvog stana nema pravo na
refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana u slu~aju kada je
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom stanu
izvr{ilo lice koje nije obveznik PDV, a za taj promet je
obra~unalo i iskazalo PDV u ra~unu ili nekom drugom dokumen-
tu koji slu`i kao ra~un, imaju}i u vidu da je PDV obra~unat od
strane lica koje nije imalo pravo iskazivawa PDV u ra~unu.

Na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
stanu, odnosno na promet prava svojine na stanu koji vr{i lice
koje nije obveznik PDV, pla}a se porez na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: ZPI). Me|utim, ako se u
konkretnom slu~aju radi o kupovini prvog stana, oslobo|ewe od
obaveze pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava mo`e se ost-
variti u skladu sa odredbama ZPI.   

5. Poreski tretman prometa dobara i usluga me|unarodnim orga-
nizacijama i predstavni{tvima me|unarodnih organizacija u
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slu~aju kada obveznik PDV primi avansnu uplatu za promet
dobara i usluga iz ~lana 24. Zakona o PDV, a u poreskom periodu
u kojem su sredstva primqena ne poseduje propisane dokaze za ost-
varivawe poreskog oslobo|ewa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0941/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (2), propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe me|unarodnih orga-
nizacija, ako je to predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 17. ta~ka 1) podta~ka (2) Pravilnika
o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV
sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06. 112/06 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16) podta~ka (2) Zakona obveznik mo`e da ostvari za
promet dobara i usluga koji vr{i me|unarodnim organizacijama i
predstavni{tvima me|unarodnih organizacija u Republici (u
daqem tekstu: nosioci prava), za slu`bene potrebe nosilaca
prava, ako je to oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema odredbi ~lana 18. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika obveznik mo`e
da ostvari ako poseduje fotokopiju potvrde o reciprocitetu,
odnosno dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog od strane mi-
nistarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda) i original slu`benog naloga za nabavku dobara
i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice
nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stav 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
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uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 18. stav 3. Pravilnika, slu`beni
nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za
svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije, stal-
ni predstavnik i dr.) du`an je da, pre izdavawa prvog slu`benog
naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem  tekstu: Centrala)
dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe slu`benih
naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da dostavi
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe u
roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 18. stav 4.
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV – doma}e privredno dru{tvo, koji vr{i promet
dobara i usluga Delegaciji Evropske komisije u Srbiji za potrebe
sprovo|ewa Komunikacione strategije Evropske komisije u
Beogradu, mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza za predmetni promet, ako poseduje
fotokopiju osnovne potvrde kojom se potvr|uje da je poresko
oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom i original
slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV (Obrazac SNPDV) koji izdaje ovla{}eno lice nosioca
prava.

Saglasno odredbi ~lana 11. stav 3. ta~ka 1) Pravilnika o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, pos-
tupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik o evidencionoj i poreskoj
prijavi), u delu I Obrasca PPPDV iskazuju se podaci o iznosima
naknada za promet dobara i usluga i iznosima PDV, i to: pod red-
nim brojem 1. – kod prometa dobara i usluga koji je oslobo|en PDV



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 55

Bilten   godina XLIX   br. 5/2009

sa pravom na odbitak prethodnog poreza, u poqe 001 unosi se
podatak o iznosu naknade za izvr{eni promet.

Odredbom ~lana 11b stav 1. Pravilnika o evidencionoj i
poreskoj prijavi propisano je, izme|u ostalog, da obveznik PDV
koji primi avansnu uplatu za promet dobara i usluga iz ~lana 24.
Zakona, a koji ne poseduje propisane dokaze za poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, unosi
podatke o iznosu obra~unatog PDV pod rednim brojem 3. – u poqe
103, odnosno pod rednim brojem 4. – u poqe 104.

U poreskoj prijavi za poreski period u kojem je obveznik
PDV obezbedio propisane dokaze za poresko oslobo|ewe sa
pravom na odbitak prethodnog poreza, pod rednim brojem 1. – u
poqu 001 iskazuje podatke o iznosu naknade za izvr{eni promet
dobara sa pravom na odbitak prethodnog poreza, a iznos
obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104, smawuje za iznos
obra~unatog PDV iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. ~lana 11b
Pravilnika o evidencionoj i poreskoj prijavi).

Ako iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104, nije
dovoqan da bi se izvr{ilo smawewe obra~unatog PDV iz stava 2.
ovog ~lana, obveznik PDV u tom slu~aju za iznos PDV za koji nije
mogao da izvr{i smawewe, pove}ava iznos prethodnog poreza pod
rednim brojem 8. – u poqu 108 (stav 3. istog ~lana Pravilnika o
evidencionoj i poreskoj prijavi).

Saglasno navedenom, ako je obveznik PDV primio avansna
sredstva za promet dobara i usluga iz ~lana 24 stav 1. ta~ka 16)
podta~ka (2) Zakona, a u poreskom periodu u kojem su sredstva
primqena nije posedovao propisane dokaze za ostvarivawe
poreskog oslobo|ewa, u poresku prijavu za poreski period u kojem
su sredstva primqena unosi podatke o iznosu obra~unatog PDV
pod rednim brojem 3. – u poqe 103, odnosno pod rednim brojem 4. –
u poqe 104. (u zavisnosti od toga da li se radi o prometu koji bi
bio oporezovan po poreskoj stopi od 18% ili 8%). U poreskoj pri-
javi za poreski period u kojem obveznik PDV obezbedi propisane
dokaze za poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog
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poreza, pod rednim brojem 1. – u poqu 001 iskazuje podatke o izno-
su naknade za izvr{eni promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza, a iznos obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104, smawu-
je za iznos PDV koji je obra~unao i iskazao u poreskoj prijavi za
poreski period u kojem je primio avansna sredstva. Ako iznos
obra~unatog PDV iz poqa 103, odnosno 104, nije dovoqan da bi se
izvr{ilo smawewe PDV, u tom slu~aju obveznik PDV pove}ava
iznos prethodnog poreza pod rednim brojem 8. – u poqu 108 za iznos
PDV za koji nije mogao da izvr{i smawewe.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ra~un
za izvr{eni promet dobara i usluga za koji je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza treba da,
prema odredbi ~lana 42. stav 3. i odredbi ~lana 7. stav 2.
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti poje-
dini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), sadr`i
slede}e podatke: naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca
ra~una, mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una, vrstu i
koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim usluga, datum
prometa dobara i usluga, ukupan iznos naknade za izvr{eni
promet dobara i usluga i napomenu o poreskom oslobo|ewu u
okviru koje se navodi odredba Zakona kojom je propisano to
oslobo|ewe.     

6. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da PDV pla}en
pri uvozu dijagnosti~kih aparata odbije kao prethodni porez u
slu~aju kada to privredno dru{tvo predmetne aparate nabavqa da
bi izvr{ilo promet usluge davawa u zakup tih dobara 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1213/2009-04 od
15.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 49. stav 5. Zakona, PDV kod uvoza
dobara odbija se od PDV u poreskom periodu u kojem je pla}en.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV koje nabavqa dijagnosti~ke aparate u
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ciqu vr{ewa prometa usluge davawa u zakup predmetnih aparata,
ima pravo da PDV pla}en pri uvozu tih dobara odbije kao prethod-
ni porez, ako ispuwava ostale uslove predvi|ene odredbama ~lana
28. Zakona.

Ministarstvo finansija napomiwe da ako je obveznik
PDV u poreskoj prijavi (Obrazac PPPDV) iskazao ve}i iznos
prethodnog poreza od iznosa poreske obaveze, ima pravo da se
opredeli za povra}aj razlike u skladu sa odredbama ~lana 52.
Zakona i odredbama Pravilnika o postupku ostvarivawa prava na
povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/2004, 65/2005, 63/2007),
zaokru`ivawem opcije „Da“ na rednom broju 11 poreske prijave
(Obrazac PPPDV).    

7. Obra~unavawe i pla}awa PDV nadoknade poqoprivrednicima
koji izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnos-
no poqoprivrednih usluga obveznicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1210/2009-04 od
14.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na dohodak
gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na osnovu katas-
tarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici) imaju pravo
na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada),
pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).   

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako poqoprivred-
nici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog ~lana,
obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
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vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje dokument za
obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da obra~unatu PDV
nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu (uplatom na
teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

U skladu sa odredbama ~lana 9. stav 2. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini  podaci („Sl. glas-
nik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), priznanica koju obveznik PDV
izdaje poqoprivredniku sadr`i naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona, obveznici iz

stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
kojem poqoprivrednik izvr{i promet poqoprivrednih i/ili
{umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, du`an je da
obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost primqenih
dobara i usluga, o ~emu izdaje priznanicu koja, izme|u ostalog,
sadr`i podatke o vrednosti primqenih dobara i usluga i iznosu
PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku. Obra~unatu PDV
nadoknadu obveznik PDV ispla}uje poqoprivredniku u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).  

8. Pravo privrednog dru{tva – obveznika PDV da iznos PDV
obra~unat na ukupan iznos naknade i iskazan u kona~nom ra~unu od
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strane prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara koji mu je
izvr{en u istom poreskom periodu u kojem je izvr{io avansnu
uplatu po osnovu koje primalac avansnih sredstava nije izdao
avansni ra~un, odbije od PDV koji duguje

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1211/2009-04 od
14.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, privredno
dru{tvo – obveznik PDV ima pravo da iznos PDV obra~unat na
ukupan iznos naknade i iskazan u kona~nom ra~unu od strane
prethodnog u~esnika u prometu za promet dobara koji mu je
izvr{en u istom poreskom periodu u kojem je izvr{io avansnu
uplatu po osnovu koje primalac avansnih sredstava nije izdao
avansni ra~un, odbije od PDV koju duguje, uz ispuwewe ostalih
propisanih uslova. 

9. Pravo obveznika PDV koji se bavi izvo|ewem zanatskih
radova da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u
prometu za promet goriva i rezervnih delova koje nabavqa za
potrebe putni~kog automobila – VW Pasat karavan, odbije kao
prethodan porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1166/2009-04 od
13.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
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tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 29 stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Prema odredbi ~lana 29. stav 2. Zakona, izuzetno od stava
1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na odbitak prethodnog
poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi iskqu~ivo za
obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredsta-
va i drugih dobara;
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2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima. 

Shodno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji se bavi izvo|ewem zanatskih radova nema pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
goriva i rezervnih delova koje nabavqa za potrebe putni~kog
automobila – VW Pasat karavan, odbije kao prethodan porez,
imaju}i u vidu da navedeno vozilo ne koristi za obavqawe delat-
nosti iz ~lana 29. stav 2. Zakona. 

10. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u
okviru realizacije projekta izgradwe delekovoda na relaciji
Leskovac – dr`avna granica sa Makedonijom, finansiranog sred-
stvima donacije Evropske komisije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1089/2009-04 od
13.5.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Okvirnim sporazumom izme|u Savezne Republike
Jugoslavije i Komisije Evropskih zajednica („Sl. list SCG –
Me|unarodni ugovori“, br. 2/2003), u ~lanu 5. stav 1. alineja 6),
predvi|eno je da }e, u ciqu efikasne primene ovog sporazuma,
Savezna vlada preduzeti sve neophodne mere da se obezbedi da se
sve lokalne nabavke koje se vr{e u skladu sa programima pomo}i
Zajednice osloba|aju poreza na promet ili nekih drugih ekviva-
lentnih fiskalnih optere}ewa koja spadaju u nadle`nost
saveznih organa.
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Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu s odredbom ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06. 112/06 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji se vr{i
u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajed-
nicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na te-
ritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog pro-
jekta na teritoriji Republike Srbije od strane implementarnog
partnera (u daqem tekstu: podimplementarni partner).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni
organ dostavqa Poreskoj upravi – Centrali spisak i kopije
zakqu~enih ugovora o donaciji, spisak implementarnih part-
nera, kao i podatke o iznosu sredstava koji su predmet ugovo-
ra o donaciji.

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni partner iz stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana dostavqa
Centrali spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije ugo-
vora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima. 

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije) koji popuwava, potpisuje, overava i izda-
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je ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.   

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice implementarnog, odnosno podimplementarnog
partnera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke
o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i
obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u
roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimplemen-
tarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet

dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-

no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava: 
6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,

odnosno podimplementarnog partnera;
7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis

ovla{}enog lica.
Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je da,

izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at, pot-
pisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, Centrala
proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod Centrale,
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overava sva tri primerka potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, od kojih dva primerka vra}a implementarnom, odnosno
podimplementarnom partneru, a tre}i zadr`ava za svoje potrebe. 

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.  

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, Okvirnog spo-
razuma i Pravilnika, u konkretnom slu~aju, a prema mi{qewu
Ministarstva finansija, na promet dobara i usluga koji se vr{i
u okviru realizacije projekta izgradwe dalekovoda 400 kV na
relaciji Leskovac – dr`avna granica sa Makedonijom, finansi-
ranog sredstvima donacije Evropske komisije, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i ovaj promet ima
pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu, po propisanoj
proceduri, ako Delegacija Evropske komisije u Republici Srbiji
deklari{e {pansku kompaniju kao podimplementarnog partnera.   

11. Poreski tretman prometa usluga izvo|ewa radova na objektu
stranog diplomatskog predstavni{tva u Beogradu koje vr{i
doma}e privredno dru{tvo stranom pravnom licu sa sedi{tem u
Londonu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-351/2009-04 od
12.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet dobara i usluga namewenih za:

1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred-
stavni{tava;

2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

3) li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih porodica;

4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih organi-
zacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom. 

Odredbom ~lana 17. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik)
propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16)
Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima, me|unaro-
dnim organizacijama, stranom osobqu diplomatskih i konzu-
larnih predstavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i
~lanovima wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci prava),
i to:

1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u

Republici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri;

(2) me|unarodnih organizacija, odnosno pred-
stavni{tava me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;  

2) za li~ne potrebe:
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(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih
porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te,   

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih
porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju Republici prebivali{te, sa
izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih
porodica,

(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju Republici prebivali{te, sa
izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima rukovode po~asni
konzuli,

(4) konzularnih slu`benika, ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri,

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija,
odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lano-
va wihovih porodica koji sa wima `ive u zajedni~kom
doma}instvu, ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.    

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|unarod-
nih organizacija ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama,
stranom osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica,
mo`e da ostvari pravo na poresko oslobo|ewe sa pravom na
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odbitak prethodnog poreza, po proceduri propisanoj ~l. 18. i 19.
Pravilnika.

Me|utim, kada doma}e privredno dru{tvo – obveznik PDV
vr{i promet usluga izvo|ewa radova na objektu stranog diplo-
matskog predstavni{tva u Beogradu, stranom pravnom licu sa
sedi{tem u Londonu, PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da u
ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov za poresko oslobo|ewe.   

12. Poreski tretman prometa usluga konzumacije jela i pi}a na
licu mesta koji vr{i obveznik PDV – poslodavac svojim
zaposlenima u restoranu zatvorenog tipa, kao i prometa dobara –
obroka koji obveznik PDV – poslodavac priprema u restoranu
zatvorenog tipa i isporu~uje svojim zaposlenima koji rade na
gradili{tima, uz naknadu koju ostvaruje tako {to prilikom
kona~nog obra~una zarade zaposlenima obustavqa od zarade
zaposlenih iznos naknade za navedeni promet dobara i/ili usluga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1859/2008-04 od
12.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet uslu-
ga konzumacije jela i pi}a na licu mesta koji vr{i obveznik PDV
– poslodavac svojim zaposlenima u restoranu zatvorenog tipa, kao
i na promet dobara – obroka koji obveznik PDV – poslodavac
priprema u restoranu zatvorenog tipa i isporu~uje svojim
zaposlenima koji rade na gradili{tima, uz naknadu koju ostvaruje
tako {to prilikom kona~nog obra~una zarade zaposlenima obus-
tavqa od zarade zaposlenih iznos naknade za navedeni promet
dobara i/ili usluga, PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj
stopi. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV, u skladu sa
odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, ~ini naknada koju obveznik
PDV – poslodavac prima ili treba da primi za izvr{eni
promet, bez PDV.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.
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Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika
u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji pru`a usluge konzumacije jela i pi}a u restoranu
zatvorenog tipa svojim zaposlenima i koji vr{i promet dobara –
obroka pripremqenih u restoranu zatvorenog tipa svojim
zaposlenima koji rade na gradili{tima, ima pravo da, po tom
osnovu, PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu,
odnosno pla}en pri uvozu, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe ostalih propisanih uslova.

Obja{wewe Ministarstva finansija broj: 413-00-
1175/2005-04 od 8.6.2005. godine, na koje se obveznik poziva, dato je
u skladu sa odredbama Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka), {to zna~i da je ovo
obja{wewe imalo va`nost zakqu~no sa 25.7.2005. godine, imaju}i
u vidu da su Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/05), koji je stupio na
snagu 26.7.2005. godine, promewene pojedine odredbe na osnovu
kojih je dato predmetno obja{wewe.

13. Mogu}nost da Udru`ewe obolelih od multiple skleroze
Ju`noba~kog okruga bude oslobo|eno od pla}awa PDV na uvoz
kombi vozila za prevoz osoba obolelih od multiple skleroze, pri
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~emu se predmetno dobro pla}a iz sredstava donacije Gradske
uprave za socijalnu i de~iju za{titu Novi Sad

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01191/2009-04 od
12.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona). 

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
motornog vozila koje }e se koristiti za prevoz osoba obolelih od
multiple skleroze, pod uslovom da se ne radi o putni~kom automo-
bilu, a koje Udru`ewe obolelih od multiple skleroze
Ju`noba~kog okruga nabavqa iz sredstava donacije Gradske
uprave za socijalnu i de~iju za{titu Novi Sad, ne pla}a se PDV,
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pod uslovom da se uvoz predmetnog dobra vr{i za ra~un Udru`ewa
obolelih od multiple skleroze Ju`noba~kog okruga, {to zna~i da
je Udru`ewe obolelih od multiple skleroze Ju`noba~kog okruga
u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
navedeno kao vlasnik dobra (robe) koje se uvozi i ako se uvoz u
svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i {to utvr|uje nadle`ni carinski organ.     

14. Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod pru`awa
usluga za{tite autorskih prava i prava intelektualne svojine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1063/2009-04 od
11.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posre-
dovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje se
prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa
(~lan 12. stav 4. Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge posredovawa kod pru`awa usluga za{tite
autorskih prava i prava intelektualne svojine, odre|uje se prema
mestu prometa usluge za{tite autorskih prava ili prava intelek-
tualne svojine za koju se pru`a usluga posredovawa.

Kada uslugu za{tite autorskih prava ili prava intelektu-
alne svojine pru`a lice sa teritorije Republike Srbije, mestom
prometa ove usluge smatra se Republika Srbija, a kada uslugu
za{tite autorskih prava ili prava intelektualne svojine pru`a
lice sa sedi{tem u inostranstvu, mestom prometa ove usluge sma-
tra se inostranstvo.

Samim tim, mestom prometa usluge posredovawa kod
pru`awa usluge za{tite autorskih prava ili prava intelektu-
alne svojine kada za{titu ovih prava vr{i lice sa sedi{tem na
teritoriji Republike Srbije, smatra se Republika Srbija, dok se
mestom prometa usluge posredovawa kod pru`awa usluge za{tite
autorskih prava ili prava intelektualne svojine kada za{titu
ovih prava vr{i lice sa sedi{tem u inostranstvu, smatra inos-
transtvo.

Prema tome, obveznik PDV koji vr{i promet usluge
posredovawa kod pru`awa usluge za{tite autorskih prava ili
prava intelektualne svojine kada za{titu ovih prava vr{i lice
sa sedi{tem na teritoriji Republike Srbije, du`an je da za ovaj
promet obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, dok za promet
usluge posredovawa kod pru`awa usluge za{tite autorskih prava
ili prava intelektualne svojine kada za{titu ovih prava vr{i
lice sa sedi{tem u inostranstvu, nema obavezu obra~unavawa i
pla}awa PDV, s obzirom da promet ovih usluga nije predmet
oporezivawa PDV.

15. Poreski tretman uvoza plovnog objekta – brod restorana, koji
predstavqa ulog stranog lica u doma}e privredno dru{tvo,
osnovica za obra~un PDV pri uvozu plovnog objekta – brod
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restorana, kao i pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu pred-
metnog dobra kao prethodnog poreza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01041/2009-04 od
11.5.2009. god.) 

• Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu. promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog stranog lica u doma}e privredno dru{tvo.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu sa odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a
na uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;
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2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na uvoz
plovnog objekta – brod restorana, koji predstavqa ulog stranog
lica u doma}e privredno dru{tvo, PDV se obra~unava i pla}a, s
obzirom da za uvoz ovog dobra odredbama ~lana 26. Zakona nije
propisano poresko oslobo|ewe. U ovom slu~aju, osnovica za
obra~un PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 19. Zakona.

• Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da je prethodni
porez iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da
odbije od PDV koji duguje.

Saglasno odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Prema odredbi ~lana 29 stav 1. ta~ka 1) Zakona, obveznik
nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke,
proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala, plovnih
objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i potro{nog
materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa, odr`avawa,
popravki i drugih usluga, koje su povezane sa kori{}ewem ovih
prevoznih sredstava.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da
obveznik ima pravo na odbitak prethodnog poreza ako prevoz-
na sredstva i druga dobra koristi iskqu~ivo za obavqawe delat-
nosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;
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2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima. 

U smislu navedenih zakonskih odredbi, ako plovni objekat
– brod restoran uvozi obveznik PDV – privredno dru{tvo koje }e
predmetno dobro koristiti za promet sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (oporeziv promet, promet za koji je propisano
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza i
promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet posto-
jalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici), u tom slu~aju, a uz ispuwewe ostalih propisanih uslo-
va, obveznik PDV – privredno dru{tvo ima pravo da PDV pla}en
pri uvozu plovnog objekta – brod restorana odbije od PDV koji
duguje kao prethodni porez.

Me|utim, ako plovni objekat – brod restoran uvozi lice
koje nije obveznik PDV, PDV pla}en pri uvozu ovog dobra ne
mo`e se odbiti kao prethodni porez.

16. Da li gre{ka obveznika PDV koji je izvr{io otpremawe
dobara na teritoriju Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija
(APKM), a koji je u ra~unu za izvr{eni promet dobara pogre{no
naveo zakonsku odredbu o poreskom oslobo|ewu, dovodi do nastan-
ka obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV, kao i da li uti~e na ost-
varivawe prava na odbitak prethodnog poreza?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1970/2008-04 od
11.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (stav 2. istog
~lana Uredbe).

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je, pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana, obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:
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– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost

dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV  da je za

promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM izvr{i
promet dobara na teritoriju APKM, PDV se ne pla}a, a obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teritoriju
APKM. U ovom slu~aju, kao dokaz da je izvr{eno otpremawe
dobara na teritoriju APKM slu`e: Evidencioni list overen od
strane Posebnog odeqewa, dokaz o uplati nov~anih sredstava od
strane primaoca dobara  na poslovni ra~un obveznika PDV i
dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije, odnosno
ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je
za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Ministarstvo finansija napomiwe da kada obveznik PDV
koji je izvr{io otpremawe dobara na teritoriju APKM, u ra~un
za izvr{eni promet dobara, u napomeni o poreskom oslobo|ewu,
pogre{no navede zakonsku odredbu na osnovu koje je promet dobara
oslobo|en PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza, ta
gre{ka ne uti~e na ostvarivawe prava na odbitak prethodnog
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poreza, odnosno ne dovodi do nastanka obaveze obra~unavawa i
pla}awa PDV za predmetni promet.

Pored toga, obveznik PDV koji je izvr{io otpremawe
dobara na teritoriju APKM (poseduje dokaze da su dobra
otpremqena na teritoriju APKM) iskazuje podatke o ostvarenoj
naknadi za ovaj promet pod rednim brojem 1. u poqu 001 poreske
prijave (Obrazac PPPDV), shodno odredbama Pravilnika o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, pos-
tupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
i 120/08) i, uz poresku prijavu, prema odredbi ~lana 11. Uredbe,
dostavqa nadle`nom poreskom organu podatke o ovom prometu na
Obrascu KMPDV.  

17. Poreski tretman usluge finansijskog savetovawa koju
inostrana konsultantska firma pru`a Agenciji za osigurawe
depozita Republike Srbije u postupku privatizacije dru{tva
za osigurawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01010/2009-04 od
8.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
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delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom prometa
usluga smatra se mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost
ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto
u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se
radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i
sli~nih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada inos-
trana konsultantska firma pru`a uslugu savetovawa licu sa
sedi{tem na teritoriji Republike Srbije, mestom prometa ove
usluge smatra se teritorija Republike Srbije.

Prema tome, s obzirom da za savetodavne (konsultantske)
usluge Zakonom nije propisano poresko oslobo|ewe, na naknadu za
izvr{enu uslugu obra~unava se i pla}a PDV.

Odredbom ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga ako strano lice
nije odredilo poreskog punomo}nika.

Saglasno navedenoj odredbi Zakona, a u konkretnom
slu~aju, kada inostrana konsultantska firma pru`a savetodavne
(konsultantske) usluge Agenciji za osigurawe depozita
Republike Srbije u postupku privatizacije dru{tva za osigu-
rawe, poreski du`nik za izvr{enu savetodavnu uslugu je poreski
punomo}nik inostrane firme, a ako inostrana firma nije odredi-
la poreskog punomo}nika, poreski du`nik je Agencija za osigu-
rawe depozita Republike Srbije.

Ako inostrana konsultantska forma nije odredila
poreskog punomo}nika, Agencija za osigurawe depozita
Republike Srbije je du`na da na naknadu za izvr{enu savetodavnu
uslugu obra~una PDV, da za poreski period u kojem je nastala
obaveza po osnovu PDV podnese poresku prijavu nadle`nom
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poreskom organu, u skladu sa odredbama ~lana 50. st. 3. i 4. Zakona,
kao i da dugovani PDV plati u roku od 10 dana po isteku poreskog
perioda, u smislu odredaba ~l. 50. stav 1. i ~lana 51. Zakona. 

18. Pravo obveznika PDV – preduzetnika da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i
usluga koje preduzetnik nabavqa u ciqu renovirawa objekta
za obavqawe delatnosti, odbije kao prethodni porez, pri
~emu je vlasnik preduzetni~ke radwe istovremeno i vlasnik
predmetnog objekta 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00969/2009-04 od
8.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata,
odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet
dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima) propisano je da je preduzetnik, u smislu
ovog zakona, fizi~ko lice koje je registrovano i koje radi sti-
cawa dobiti u vidu zanimawa obavqa sve zakonom dozvoqene
delatnosti, ukqu~uju}i umetni~ke i stare zanate i poslove
doma}e radinosti.

Saglasno odredbi ~lana 49. Zakona o privrednim
dru{tvima, preduzetnik odgovara za sve obaveze iz obavqawa
delatnosti celokupnom imovinom.

Preduzetnik obavqa delatnost pod svojim li~nim imenom,
imenom nekog drugog lica ili pod nekim posebnim poslovnim
imenom, u skladu sa ovim zakonom (odredba ~lana 50. stav 1. Zakona
o privrednim dru{tvima).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – preduzetnik ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet dobara i usluga koje
nabavqa u ciqu renovirawa objekta za obavqawe delatnosti,
odbije kao prethodni porez, nezavisno od toga {to je vlasnik pre-
duzetni~ke radwe istovremeno i vlasnik predmetnog objekta, uz
ispuwewe ostalih uslova predvi|enih odredbama ~lana 28.
Zakona.  
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19. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu nabavke
motornog vozila marke Volkswagen Caddy

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1086/2009-04 od
7.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.



BILTEN/POREZI 86

Bilten   godina XLIX   br. 5/2009

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu
nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila, motocikala,
plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova, goriva i
potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i iznajmqivawa,
odr`avawa, popravki i drugih usluga, koje su povezane sa
kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu, odnosno pla}enog pri uvozu, na
osnovu nabavke motornog vozila marke Volkswagen Caddy, uz
ispuwewe propisanih uslova – da poseduje ra~un izdat u skladu sa
odredbama ~lana 42. Zakona, odnosno da poseduje dokaz o pla}enom
PDV pri uvozu dobara (ako se dobra uvoze), kao i da predmetno
dobro koristi odnosno da }e ga koristiti za obavqawe delatnos-
ti u okviru koje vr{i promet dobara i usluga sa pravom na odbitak
prethodnog poreza (promet koji je oporeziv PDV, za koji u skladu
sa odredbom ~lana 24. ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa
PDV, odnosno za promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za
taj promet postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je
izvr{en u Republici), imaju}i u vidu da je, prema ECE klasi-
fikaciji i definicijama vozila na motorni pogon i prikolica
(Economic Commissions for Europe – TRANS/wp.29/78/Rev.1/Amend.2,
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Amend 4), koja je sastavni deo me|unarodnog Sporazuma o usvajawu
jednoobraznih tehni~kih propisa za vozila sa to~kovima, opremu
i delove koji mogu biti ugra|eni i/ili kori{}eni na vozilima sa
to~kovima i uslovima za uzajamno priznavawe dodeqenih homolo-
gacija – @eneva, 16. oktobar 1995. godine, motorno vozilo marke
Volkswagen Caddy klasifikovano kao teretno vozilo (N1), a ne kao
putni~ki automobil.         

20. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji se vr{i u
okviru sprovo|ewa projekta „Ka sveobuhvatnom sistemu za suzbi-
jawe nasiqa nad `enama u Vojvodini“, koji se finansira iz sred-
stava donacije Razvojnog fonda Ujediwenih nacija za `ene
(UNIFEM), na osnovu Standardnog sporazuma o saradwi koji je
zakqu~en 5.12.2008. godine izme|u Razvojnog fonda UN za `ene i
Pokrajinskog sekretarijata za rad, zapo{qavawe i ravno-
pravnost polova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0125/2009-04 od
7.5.2009. god.) 

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
24. stav 1. ta~ka 16a), propisano je da se PDV ne pla}a na promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno
Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza. 

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga koji se
vr{i u okviru sprovo|ewa projekta „Ka sveobuhvatnom sistemu za
suzbijawe nasiqa nad `enama u Vojvodini“, a koji se finansira iz
sredstava donacije Razvojnog fonda Ujediwenih nacija za `ene
(UNIFEM), na osnovu Standardnog sporazuma o saradwi koji je
zakqu~en 5.12.2008. godine izme|u Razvojnog fonda UN za `ene i
Pokrajinskog sekretarijata za rad, zapo{qavawe i ravno-
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pravnost polova, PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom,
s obzirom da u ovom slu~aju ne postoji zakonski osnov za ostvari-
vawe poreskog oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona.  

21. Poreska stopa kod oporezivawa prometa publikacija stranog
izdava~a u elektronskom obliku na CD, koje imaju me|unarodni
kwi`ni broj ISSN (International Standard Serial Number), ali nema-
ju od{tampan CIP zapis (Cataloguing In Publications) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00986/2009-04 od
7.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa odred-
bom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, propisano je da
op{ta stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 9) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se promet ili uvoz monografskih
i serijskih publikacija.

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), serijskim publikacija-
ma, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka  9) Zakona, smatraju se ~asopisi,
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bilteni, godi{waci, zbornici radova i sli~na gra|a, koja se
objavquju sukcesivno, u odre|enim vremenskim intervalima, na
{tampanom ili elektronskom mediju, sa numeri~kim ili hrono-
lo{kim oznakama ~ije izdavawe mo`e da traje neograni~eno, a
koje imaju CIP zapis (Cataloguing In Publications), ukqu~uju}i
me|unarodni kwi`ni broj ISSN (International Standard Serial Number)
kao wegov sastavni deo i koji je od{tampan na svakom broju pub-
likacije.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet serijskih publikacija koje imaju CIP zapis (Cataloguing In
Publications), ukqu~uju}i me|unarodni kwi`ni broj ISSN
(International Standard Serial Number), kao wegov sastavni deo, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj stopi od 8%.

Tako|e, kada se radi o prometu serijskih publikacija
stranih izdava~a, koje imaju  me|unarodni kwi`ni broj ISSN
(International Standard Serial Number), kao sastavni deo CIP zapisa,  a
nemaju od{tampan CIP zapis, s obzirom da po propisima zemqe
izdava~a ne postoji obaveza {tampawa CIP zapisa na tim pub-
likacijama, PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj poreskoj
stopi  od 8%. 

22. Poreski tretman uvoza kombi vozila za prevoz osoba sa inva-
liditetom, a koje  Udru`ewe paraplegi~ara i kvadriplegi~ara
nabavqa iz sredstava donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00849/2009-04 od
5.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 1a) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji
ili kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01 i 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.  

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacije i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz kombi
vozila koje }e se koristiti za prevoz osoba sa invaliditetom, pod
uslovom da se ne radi o putni~kom automobilu, a koje Udru`ewe
paraplegi~ara i kvadriplegi~ara gradske zajednice Novi Sad
nabavqa iz sredstava donacije grada Novog Sada, ne pla}a se PDV,
pod uslovom da se uvoz predmetnog dobra vr{i za ra~un Udru`ewa
paraplegi~ara i kvadriplegi~ara gradske zajednice Novi Sad,
{to zna~i da je Udru`ewe paraplegi~ara i kvadriplegi~ara
gradske zajednice Novi Sad u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za
stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu
sa carinskim propisima, navedeno kao vlasnik dobra (robe) koje
se uvozi, i ako se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i {to utvr|uje nadle`ni carin-
ski organ.   

23. Poreski tretman prenosa zaliha trgova~ke robe samostalne
trgovinske radwe koja predstavqa celokupnu imovinu obveznika
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PDV – prenosioca zaliha privrednom dru{tvu, u slu~aju kada se
taj prenos izvr{i u toku obavqawa delatnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0703/2009-04 od
4.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prometom
dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokup-
ne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sti-
calac poreski obveznik ili tim prenosom postane poreski
obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu prenosa
celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, koji
se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu  Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se prometom dobara i usluga koji, u
smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
prenos celokupne imovine kod statusne promene privrednog
dru{tva i promene pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, odnosno u postupku
redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, u
slu~aju kada obveznik PDV – samostalna trgovinska radwa u toku
obavqawa delatnosti (pre brisawa, odnosno na dan brisawa iz
registra privrednih subjekata) izvr{i prenos zaliha trgova~ke
robe, koja predstava celokupnu imovinu obveznika PDV – preno-
sioca zaliha, PDV se ne obra~unava i ne pla}a pod uslovima: da je
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sticalac poreski obveznik ili da tim prenosom postaje poreski
obveznik, kao i da sticalac produ`ava da obavqa istu delatnost,
tj. delatnost koju je obavqao prenosilac.

Me|utim, kada obveznik PDV – samostalna trgovinska
radwa prenese celokupnu imovinu privrednom dru{tvu koje nije
obveznik PDV, odnosno koje tim prenosom nije postalo obveznik
PDV, na promet dobara (zalihe trgova~ke robe) koji izvr{i
obveznik PDV – samostalna trgovinska radwa PDV se obra~unava
i pla}a po propisanoj stopi.  

Ministarstvo finansija napomiwe da privredno lice
koje sti~e imovinu od obveznika PDV – samostalne trgovinske
radwe mo`e tim prenosom imovine da postane obveznik PDV samo
u slu~aju kada izme|u obveznika PDV – samostalne trgovinske
radwe i privrednog dru{tva koje sti~e imovinu postoji pravni
kontinuitet, tj. kada obveznik PDV – samostalna trgovinska
radwa promeni pravnu formu u privredno dru{tvo u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, po osnovu ~ega sti~e
i svojstvo obveznika PDV.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Da li se pod ulagawem u osnovna sredstva, u smislu ~lana 48.
Zakona o porezu na dobit preduze}a, smatra ulagawe po osnovu
vr{ewa stru~nog nadzora za ma{inske i gra|evinske radove na
projektima izgradwe distributivnog gasovoda, provo|ewe prome-
na na katastru vodova i izdavawe saglasnosti na tehni~ku doku-
mentaciju?    

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00639/2009-04 od
29.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva u sop-
stvenoj registrovanoj delatnosti priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala pre-
duze}a),  s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza
u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala preduze}a).

Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
ulagawa izvr{ena u osnovna sredstva koja su u vlasni{tvu
obveznika i koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privred-
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na dru{tva, zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glas-
nik RS“, br. 114/06), iskazuju na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,
postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva (kao osnovna sredstva u
vlasni{tvu pravnog lica i preduzetnika), dok se za ulagawa
izvr{ena na tu|im sredstvima, koja se iskazuju na ra~unu 029 (kao
ulagawa na tu|im nekretninama, postrojewima i opremi), ovaj
poreski kredit ne priznaje.

Pod ulagawem u osnovno sredstvo smatra se iznos koji je
obveznik utro{io da bi nabavio osnovno sredstvo, pri ~emu je taj
iznos jednak nabavnoj vrednosti osnovnog sredstva iskazanoj u
poslovnim kwigama obveznika, a u skladu sa propisima o
ra~unovodstvu i me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima
(MRS). Nabavna vrednost se sastoji od nabavne cene uve}ane za sve
zavisne tro{kove nabavke koji se mogu direktno pripisati
dovo|ewu osnovnog sredstva u stawe funkcionalne pripravnosti
(npr. carina i druge uvozne da`bine, nepovratni porezi,
tro{kovi pripreme terena, tro{kovi isporuke, tro{kovi
ispravnosti i sl.), a koje obveznik defini{e svojom ra~unovod-
stvenom politikom (saglasno propisima o ra~unovodstvu i MRS).

S tim u vezi, ukoliko je obveznik u svojim poslovnim
kwigama, a prema propisima o ra~unovodstvu i MRS i u skladu sa
usvojenom ra~unovodstvenom politikom, tro{kove koji se navode
u dopisu (po osnovu vr{ewa stru~nog nadzora za ma{inske i
gra|evinske radove na projektima izgradwe distributivnog
gasovoda, provo|ewa promena na katastru vodova i izdavawa
saglasnosti na tehni~ku dokumentaciju) iskazao kao zavisne
tro{kove koji se mogu direktno pripisati dovo|ewu osnovnog
sredstva u stawe koje je neophodno da bi sredstvo moglo
funkcionisati, odnosno mogu se priznati kao elemenat nabavne
vrednosti osnovnog sredstva, obvezniku se u tom slu~aju, a prema
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mi{qewu Ministarstva finansija, u smislu ~lana 48. Zakona,
priznaje pravo na poreski kredit u visini od 20% tako iskazane
nabavne vrednosti predmetnog osnovnog sredstva u vlasni{tvu
obveznika.

Ministarstvo finansija napomiwe da Poreska uprava, u
svakom konkretnom slu~aju, u postupku poreske kontrole utvr|uje
sve neophodne ~iwenice, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija, a koje su od zna~aja za
priznavawe poreskog kredita iz ~lana 48. Zakona.           

2. Iskazivawe transferne cene u poreskom bilansu u slu~aju kada
obveznik na osnovu ugovora o zakupu vozila zakqu~enim sa svojim
ve}inskim vlasnikom – pravnim licem vr{i pla}awe tom
pravnom licu  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 338-00-00004/2009-04 od
29.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 59. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), transfernom cenom smatra se cena nastala u vezi sa
transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza me|u povezanim
licima.

Obveznik je du`an da transakcije iz ~lana 59. stav 1.
Zakona posebno prika`e u svom poreskom bilansu, kao i da, zajed-
no sa tim transakcijama, u poreskom bilansu posebno prika`e
vrednost tih transakcija po cenama koje bi se ostvarile na
tr`i{tu takvih ili sli~nih transakcija da se nije radilo o
povezanim licima (princip „van dohvata ruke“).
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To zna~i da je obveznik du`an da podatke o odnosu sa
povezanim licima iska`e i u slu~aju kada ne postoji razlika
izme|u transfernih i tr`i{nih cena, odnosno kada transferne
cene odgovaraju tr`i{nim cenama.

Kod utvr|ivawa cene transakcije po principu „van dohva-
ta ruke“ koriste se uporedive cene na tr`i{tu, a kad to nije
mogu}e, metoda ko{tawa uve}ana za uobi~ajenu zaradu ili metoda
preprodajne cene.

Uporediva cena na tr`i{tu je konkretno utvr|ena cena
istih ili sli~nih dobara ili usluga izme|u prodavca i kupca,
odnosno izme|u izvr{ioca i korisnika usluge, koji nisu povezana
lica u smislu Zakona, u isto ili pribli`no isto vreme kada je
ostvarena transakcija me|u povezanim licima, saglasno ~lanu 5.
stav 2. Pravilnika o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pita-
wima od zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 139/04, u daqem tekstu: Pravilnik).

Prema tome, kada obveznik na osnovu ugovora (o zakupu
vozila), zakqu~enim  sa ve}inskim vlasnikom – pravnim licem (sa
kojim je, u smislu Zakona, povezano lice), vr{i pla}awe tom
pravnom licu (za zakup vozila), radi se o transakciji me|u
povezanim licima i obveznik je du`an da iznos obra~unatih
tro{kova po osnovu transferne cene (nastale u vezi sa tom
transakcijom) iska`e u svom poreskom bilansu na rednom broju 25.
(i u slu~aju kada ne postoji razlika izme|u transferne i tr`i{ne
cene te transakcije), a iznos obra~unatih tro{kova prera~unat
po tr`i{nim cenama (princip „van dohvata ruke“) obveznik
iskazuje u poreskom bilansu na rednom broju 26. Pri tome, na red-
nom broju 27. poreskog bilansa obveznik unosi razliku izme|u
iznosa tro{kova obra~unatih po transfernim, odnosno
tr`i{nim cenama i ukoliko je ta razlika pozitivna, odnosno uko-
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liko su tro{kovi obra~unati po osnovu transfernih cena ve}i od
tro{kova prera~unatih po tr`i{nim cenama, za iznos te razlike
uve}ava se oporeziva dobit u poreskom bilansu obveznika.

Ministarstvo finansija napomiwe da u svakom konkret-
nom slu~aju Poreska uprava u postupku poreske kontrole utvr|uje
sve neophodne ~iwenice (na osnovu podataka iz poslovnih kwiga
i evidencija poreskog obveznika, kao i drugih isprava i dokaza), u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, koje su od zna~aja za utvr|ivawe cene transakcije
me|u povezanim licima po principu „van dohvata ruke“, u skladu
sa Zakonom i Pravilnikom.           

3. Poreski tretman prihoda koji rezidentni obveznik ostvari od
nerezidentnog pravnog lica po osnovu kamate na koji je pla}en
porez po odbitku u drugoj dr`avi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00102/2009-04 od
29.5.2009. god.) 

Rezidentni obveznik – isporu~ilac zakqu~io je sa nerezi-
dentnim pravnim licem – kupcem  ugovor o isporuci telekomu-
nikacione opreme, kojim je ugovoreno da kupac pla}awe (jednog
dela ugovorene cene) izvr{i u {est jednakih mese~nih rata, pri
~emu }e za svaku ugovorenu mese~nu ratu isporu~ilac kupcu
obra~unati i pripadaju}u kamatu. S tim u vezi, rezidentni
obveznik ostvario je prihode po osnovu kamata (a na osnovu
zakqu~enog ugovora), pri ~emu, a kako proizilazi iz sadr`ine
dopisa, prilikom isplate fakturisanog iznosa kamate, kupac –
nerezidentno pravno lice, kao isplatilac kamate rezidentnom
pravnom licu, taj iznos (kamate) umawuje za istovremeno obus-
tavqeni porez (po odbitku), saglasno poreskim propisima svoje
zemqe.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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Prema pozitivnim propisima Republike Srbije, Zakonom
je (u ciqu otklawawa dvostrukog oporezivawa dobiti ostvarene u
inostranstvu) propisano priznavawe poreskog kredita rezident-
nom obvezniku za porez pla}en u drugoj dr`avi na dobit ostvarenu
poslovawem stalne poslovne jedinice rezidentnog obveznika u toj
dr`avi (~lan 51. Zakona), odnosno za porez na dobit i porez po
odbitku koji je nerezidentna filijala (pravno lice), ~ije je
mati~no preduze}e rezidentni obveznik, platila u inostranstvu
(~lan 52. Zakona).

Imaju}i u vidu da se u konkretnom slu~aju radi o porezu
pla}enom u drugoj dr`avi na prihod koji je rezidentni obveznik
ostvario od nerezidentnog pravnog lica po osnovu kamate, za koji
Zakonom nije propisana mogu}nost priznavawa poreskog kredita,
obra~unati porez na dobit rezidentnog obveznika se ne mo`e
umawiti.       

4. Poreski tretman prihoda koji nerezidentno pravno lice ost-
vari od rezidentnog obveznika po osnovu kamate

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01143/2009-04 od
26.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od rezi-
dentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u pravnom
licu, autorskih naknada, kamata, kapitalnih dobitaka i naknada
po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava
se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno. Navedena odredba Zakona odnosi se na prihode koje
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nerezidentni obveznik koji nema stalnu poslovnu jedinicu u
Republici, ili nezavisno od poslovawa stalne poslovne jedinice,
ostvari u Republici.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik – kupac
zakqu~io je sa nerezidentnim pravnim licem – isporu~iocem
ugovor o uvozu telekomunikacione opreme, kojim je ugovoreno da
kupac pla}awe (jednog dela ugovorene cene) izvr{i u {est jed-
nakih mese~nih rata, pri ~emu }e, za svaku ugovorenu mese~nu ratu,
isporu~ilac kupcu obra~unati i pripadaju}u kamatu.

S tim u vezi, nerezidentno pravno lice (isporu~ilac), na
osnovu zakqu~enog ugovora sa rezidentnim obveznikom, ostvaruje
prihod po osnovu kamate, koji, u skladu sa ~lanom 40. Zakona, pred-
stavqa prihod oporeziv porezom po odbitku, pri ~emu je rezident-
ni obveznik (kao isplatilac prihoda) poreski platac, koji porez
po odbitku obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane ra~une
u momentu isplate prihoda (u konkretnom slu~aju, u momentu
isplate ugovorenog bruto iznosa kamate).     

5. Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 49. Zakona o
porezu na dobit preduze}a kada obveznik u odre|enom poreskom
periodu zaposli jednog ili vi{e radnika na neodre|eno vreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00060/2009-04 od
24.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 49. stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji na neodre|eno vreme zaposli
nove radnike, obra~unati porez na dobit preduze}a umawuje u
poreskom periodu za iznos jednak iznosu koji ~ini 100% bruto

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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zarada, odnosno plata, ispla}enih tim zaposlenima, uve}anih za
pripadaju}e javne prihode pla}ene na teret poslodavca. Pod bruto
zaradom smatra se zarada u skladu sa propisima koji ure|uju rad,
koja sadr`i pripadaju}i porez i doprinose koji se pla}aju iz
zarade.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, obvezniku
koji je u poreskom periodu u kom je zaposlio jednog ili vi{e rad-
nika na neodre|eno vreme, pravo na poreski kredit iz ~lana 49.
Zakona priznaje se samo u tom poreskom periodu i to tako {to se
obra~unati porez (za poreski period u kom je zaposlio nove rad-
nike) umawuje za iznos koji ~ini 100% bruto zarada (ispla}enih
tim novozaposlenim radnicima na neodre|eno vreme sa porezom i
doprinosima pla}enim na wihov teret), uve}anih za pripadaju}e
javne prihode pla}ene na teret poslodavca (iznos doprinosa koji
je u skladu sa propisima kojima se ure|uju doprinosi za obavezno
socijalno osigurawe, pla}en na teret poslodavca).   

6. Pravo na poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona o porezu na
dobit preduze}a  ukoliko obveznik u toku kori{}ewa
poreskog podsticaja smawi broj zaposlenih ispod broja
zaposlenih u poreskom periodu u kojem se kvalifikovao za taj
poreski podsticaj

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00059/2009-04 od
14.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 50a stav 1. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se poreski obveznik koji ulo`i u svoja osnovna
sredstva, odnosno u ~ija osnovna sredstva drugo lice ulo`i vi{e
od 600 miliona dinara, koji ta sredstva koristi u registrovanoj
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delatnosti u Republici i u periodu ulagawa dodatno zaposli na
neodre|eno vreme najmawe 100 lica, osloba|a pla}awa poreza na
dobit preduze}a u periodu od deset godina srazmerno tom ulagawu.
Novozaposlenim licima, u smislu stava 1. ovog ~lana, ne smatraju
se lica koja su bila zaposlena u, posredno ili neposredno, zavis-
nom preduze}u ulaga~a (stav 3. ~lana 50a Zakona).

Ako obveznik iz ~lana 50a Zakona smawi broj zaposlenih
ispod broja utvr|enog u ~lanu 50a stav 1. gubi pravo na poresko
oslobo|ewe za celi period kori{}ewa poreskog oslobo|ewa i
du`an je da plati porez koji se valorizuje primenom stope rasta
cena na malo prema podacima republi~kog organa nadle`nog za
poslove statistike (~lan 50v Zakona).

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da se, u smis-
lu Zakona, pravo na poreski podsticaj gubi ukoliko obveznik u
toku kori{}ewa poreskog podsticaja smawi broj zaposlenih
ispod broja zaposlenih u poreskom periodu u kojem se kvalifiko-
vao za poreski podsticaj iz ~lana 50a Zakona.        

7. Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 48a Zakona o
porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada obveznik izvr{i ulagawa
u osnovna sredstva za obavqawe registrovane delatnosti, ali
prete`ni deo svojih prihoda ostvaruje obavqawem druge delat-
nosti (koja nije registrovana kao prete`na)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00087/2009-04 od
7.5.2009. god.) 

Prema ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon), obvezniku
se priznaje pravo na poreski kredit u visini od 80% ulagawa
izvr{enog u toj godini u osnovna sredstva za obavqawe delatnos-
ti, pod uslovom da je, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje klasi-
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fikacija delatnosti i registar jedinica razvrstavawa, razvrstan
u jednu od delatnosti navedenih u stavu 1. ovog ~lana (koja je re-
gistrovana kao prete`na delatnost obveznika).

Poreski kredit priznaje se bez ograni~ewa u odnosu na
obra~unati porez u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe i u nared-
nih deset godina u koje se mo`e preneti neiskori{}eni deo
poreskog kredita.

U slu~aju kada je, u skladu sa propisima kojima se ure|uje
registracija privrednih subjekata, kao prete`nu delatnost re-
gistrovao delatnost koja je navedena u ~lanu 48a stav 1. Zakona (u
konkretnom slu~aju, podgrupa 33102 – Proizvodwa ortopedskih
aparata i ostale opreme), obvezniku se za izvr{ena ulagawa u
osnovna sredstva za obavqawe delatnosti iz stava 1. ~lana 48a
priznaje pravo na poreski kredit po ~lanu 48a Zakona, pod
uslovom da, u skladu sa propisima o ra~unovodstvu, ta sredstva
evidentira kao sredstva u sopstvenom vlasni{tvu koja mu slu`e za
obavqawe registrovane delatnosti (iz ~lana 48a stav 1. Zakona),
pri ~emu nije od zna~aja {to prete`ni deo svojih prihoda
obveznik ostvaruje obavqawem druge delatnosti (koja nije re-
gistrovana kao prete`na delatnost), a koju obavqa u skladu sa svo-
jim osniva~kim aktom.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se naplata poreza na imovinu fizi~kih lica na teritori-
ji grada U`ica, za 2009. godinu, mo`e obavqati preko Sistema
objediwene naplate, kao jedna od stavki na ra~unu preko koga
gra|ani U`ica sada pla}aju naknadu za gra|evinsko zemqi{te,
vodu, zajedni~ku struju i sl.?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00129/2009-04 od
26.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 39. st. 1, 3. i 5. Zakona o porezima na imo-
vinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se porez na imovinu iz ~lana 2. Zakona utvr|uje
re{ewem organa jedinice lokalne samouprave. Godi{wi porez na
imovinu pla}a se tromese~no u roku od 45 dana od dana po~etka
tromese~ja.

Razliku izme|u poreza utvr|enog re{ewem organa
jedinice lokalne samouprave i akontaciono upla}enog poreza na
imovinu za tromese~je za koje je poreska obaveza dospela, obveznik
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je du`an da uplati u roku od 15 dana od dana dostavqawa prvoste-
penog re{ewa o utvr|ivawu poreske obaveze.

Organom jedinice lokalne samouprave, saglasno ~lanu 5.
stav 2. Zakona, smatra se organ jedinice lokalne samouprave
nadle`an za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu izvornih prihoda
jedinice lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 60. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl.  glasnik RS“, br. 62/06), jedinica lokalne
samouprave u celosti utvr|uje, napla}uje i kontroli{e javne pri-
hode iz ~lana 6. tog zakona po~ev od 1. januara 2007. godine.

Imaju}i u vidu odredbu ~lana 195. stav 2. Ustava Republike
Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 98/06) prema kojoj statuti, odluke i
svi drugi op{ti akti autonomnih pokrajina i jedinica lokalne
samouprave moraju biti saglasni zakonu, kao i da su zakonom
ure|eni nadle`nost za utvr|ivawe, naplatu i kontrolu poreza na
imovinu, kao i rokovi pla}awa tog poreza, Ministarstvo finan-
sija smatra da nema zakonskog osnova da se ta pitawa na druga~iji
na~in ure|uju, kako se navodi, „nalogom gradskih funkcionera“.

2. Mogu}nost da se nepokretnosti (ku}a i ku}ni plac) koje je otac
poklonio }erci po osnovu  ugovora o poklonu zakqu~enog 1998.
godine, a koje su ukwi`ene na ime }erke, „vrate na o~evo ime, a da
to ne podle`e pla}awu poreza  na prenos apsolutnih prava”?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00121/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

1. U nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za
fiskalni sistem nije davawe poresko pravnih saveta u vezi sa
prenosom prava svojine na nepokretnosti (uz naknadu ili bez
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naknade), koji stranke imaju nameru da izvr{e zakqu~ewem ugovo-
ra tako da ne plate porez, ve} davawe mi{qewa u primeni
poreskih propisa. 

2. Prema odredbi ~lana 14. stav 1, u vezi sa ~lanom 2. stav
1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon
pla}a se i na pravo svojine na nepokretnosti, koje naslednici,
odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno prime na poklon.

Porez na poklon ne pla}a poklonoprimac – zemqoradnik
drugog naslednog reda, koji prima na poklon imovinu koja mu
slu`i za obavqawe poqoprivredne delatnosti, ako je sa poklono-
davcem neprekidno `iveo u doma}instvu najmawe jednu godinu pre
prijema poklona (~lan 21. stav 1. ta~ka 2) Zakona).

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, porez na
poklon ne pla}a poklonoprimac drugog naslednog reda – na jedan
na poklon primqeni stan, ako je sa poklonodavcem neprekidno
`iveo u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre prije-
ma poklona.

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl. glas-
nik RS“ br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: ZON) propisano je da
prvi nasledni red ~ine ostavio~evi potomci i wegov bra~ni drug. 

Prema odredbi ~lana 12. stav 1. ZON, drugi nasledni red
~ine ostavio~ev bra~ni drug i ostavio~evi roditeqi i wihovo
potomstvo.

Dakle, u odnosu na }erku otac se nalazi u drugom
naslednom redu.

Prema tome, na prenos bez naknade prava svojine na
nepokretnosti u Republici Srbiji, koja je postojala i bila pred-
met prenosa po ugovoru zakqu~enom 1998. godine, koji izvr{i
}erka svom ocu, pla}a se porez na poklon, osim u slu~ajevima:

BILTEN/Porezi na imovinu
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– ako je otac zemqoradnik – na imovinu koju primi na pok-
lon, a koja bi mu slu`ila za obavqawe poqoprivredne delatnosti
(na primer, poqoprivredno zemqi{te), ako je sa }erkom – poklo-
nodavcem neprekidno `iveo u doma}instvu najmawe jednu godinu
pre prijema poklona;

– na jedan na poklon primqeni stan, ako je sa }erkom – pok-

lonodavcem neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu naj-

mawe godinu dana pre prijema poklona.
Ministarstvo finansija napomiwe da je poklonoprimac –

zemqoradnik drugog naslednog reda, koji je primio na poklon
imovinu za obavqawe poqoprivredne delatnosti od poklono-
davca sa kojim je neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu
najmawe jednu godinu pre prijema poklona, pa je ostvario pravo na
poresko oslobo|ewe po osnovu ~lana 21. stav 1. ta~ka 2) Zakona,
du`an da podnese poresku prijavu nadle`nom poreskom organu ako
promeni zanimawe pre isteka pet godina od dana kada je imovinu
primio na poklon i da plati porez na poklon. U tom slu~aju se
poreska prijava podnosi u roku od deset dana od dana promene za-
nimawa (~lan 21. st. 2. i 4. Zakona).

3. Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, propisano je da se porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti.

Na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti u
Republici Srbiji (u konkretnom slu~aju, ku}i i ku}nom placu),
koja je postojala i bila predmet prenosa po ugovoru zakqu~enom
1998. godine, koji izvr{i }erka svom ocu pla}a se porez na prenos
apsolutnih prava. 
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4. ^iweni~no stawe od uticaja na oblik poreza, visinu
poreske obaveze, kao i eventualnu ispuwenost uslova za poresko
oslobo|ewe u svakom konkretnom slu~aju na osnovu pru`enih
dokaza ceni nadle`ni poreski organ.

3. Da li se na prenos prava svojine na nepokretnosti (vikend
ku}i) fizi~kom licu mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe od
pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu
kupovine prvog stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00120/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti.

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apso-
lutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na prenos apsolut-
nih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili poro-
di~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan) fizi~kom
licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m2 po svakom ~lanu  (u daqem tekstu: odgovaraju}i
stan), pod uslovom da:

BILTEN/Porezi na imovinu
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1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica ̀ ivota, privre|ivawa
i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvo-
jenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojite-
qa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana.

Ako je povr{ina stana koji kupac prvog stana kupuje ve}a
od povr{ine odgovaraju}eg stana iz ~lana 31a stav 1. Zakona, porez
se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog
stava i ~lana 31a  Zakona.

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopuna-
ma Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),



109

Bilten   godina XLIX   br. 5/2009

u vezi sa ~lanom 16. tog zakona, pravo na poresko oslobo|ewe
u skladu sa ~lanom 31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti samo na
osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog posle stu-
pawa na snagu tog zakona. Zakon o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07) stupio je
na snagu 8. jula 2007. godine.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o stanovawu („Sl. glas-
nik RS“, br. 50/92 … i 101/05) stanom se, u smislu tog zakona,
smatra jedna ili vi{e prostorija namewenih i podobnih za
stanovawe, koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku celinu i
imaju zaseban ulaz.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na
prenos prava svojine na stanu (kao jednoj ili vi{e prostorija
namewenih i podobnih za stanovawe koje ~ine jednu gra|evinsku
celinu i imaju zaseban ulaz) – za povr{inu koja za kupca prvog
stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}inst-
va koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini, odnosno susvo-
jini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po svakom ~lanu,
koji se vr{i po osnovu ugovora o kupoprodaji overenom od 8. jula
2007. godine, fizi~kom licu koje ispuwava uslove propisane
odredbama ~l. 31a i 31b Zakona, nezavisno od mesta u Republici
Srbiji u kojem se stan nalazi. Podrazumeva se da se pravo na
poresko oslobo|ewe, kada su ispuweni Zakonom propisani
uslovi, mo`e ostvariti samo kada konkretan prenos ne podle`e
pla}awu poreza na dodatu vrednost.

U svakom konkretnom slu~aju, na osnovu pru`enih dokaza,
nadle`ni poreski organ ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog,
po pitawu da li nepokretnost koja se prenosi fizi~kom licu ima
karakter stana, da li je osnov prenosa ugovor o kupoprodaji
zakqu~en od 8. jula 2007. godine i da li su ispuweni propisani
uslovi za poresko oslobo|ewe.

BILTEN/Porezi na imovinu
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4. Da li se kod razmene nepokretnosti na istoj adresi, kod koje
jedan prenosilac prenosi pravo svojine na stanu ve}e povr{ine, a
drugi – pravo svojine na stanu mawe povr{ine uz nov~anu doplatu,
porez na prenos apsolutnih prava pla}a na vrednost nepokretnos-
ti ili na vrednost nepokretnosti ukqu~uju}i i nov~anu doplatu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-117/2009-04 od
14.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), u vezi sa odredbom
~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glas-
nik RS“, br.  26/01 ... 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a kod prenosa prava svojine na nepokret-
nosti uz naknadu.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 28. Zakona, kod razmene prava iz ~l.
23, 24. i 24a Zakona, poreska osnovica se utvr|uje za svako pravo
koje je predmet razmene, u skladu sa odredbom ~lana 27. ovog
zakona.

Imaju}i u vidu da je, prema odredbi ~lana 25. stav 1.
Zakona, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac,
odnosno prenosilac prava, kod razmene prava svojine na stanu
ve}e povr{ine, za pravo na stanu mawe povr{ine uz koji se vr{i
doplata u novcu, koja (razmena) ne podle`e pla}awu poreza na
dodatu vrednost (u konkretnom slu~aju, iz Ugovora o razmeni
nepokretnosti koji je dostavqen proizlazi da su predmetni
stanovi i pre razmene koja se po osnovu ugovora vr{i bili u
prometu), svaki od prenosilaca prava svojine pla}a porez na
prenos apsolutnih prava za onaj stan na kojem vr{i prenos prava.
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U konkretnom slu~aju to zna~i da lice koje po osnovu
razmene prenosi pravo svojine na stanu povr{ine 58,75m2 (uz
doplatu u novcu) – porez na prenos apsolutnih prava pla}a na
poresku osnovicu koja odgovara vrednosti stana povr{ine 58,75m2,
a lice koje po osnovu razmene prenosi stan povr{ine 90,86m2 –
porez na prenos apsolutnih prava pla}a na poresku osnovicu koja
odgovara vrednosti stana ~iji je to lice prenosilac.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, {to podrazumeva i {ta ~ini predmet prenosa i
da li je pravo koje se prenosi predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom
konkretnom slu}aju ceni nadle`ni poreski organ.

5. Poreski tretman prenosa uz naknadu udela u dru{tvu sa
ograni~enom odgovorno{}u koji je izvr{en pre 30. januara 2009.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-01084/2009-04 od
14.5.2009. god.) 

Prenos uz naknadu udela u pravnom licu bio je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava prema odredba-
ma Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01,
45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), do stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 5/09, u daqem tekstu:
Zakon o izmenama i dopunama Zakona) – 30. januara 2009. godine.

Shodno odredbi ~lana 24. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona, porez na prenos apsolutnih prava, za prenos hartija od
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vrednosti i udela u pravnom licu po osnovu ugovora ili drugog
akta zakqu~enog do dana stupawa na snagu tog zakona, odnosno po
osnovu odluke suda koja je postala pravosna`na do dana stupawa na
snagu tog zakona, utvrdi}e se i platiti primenom Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02,
80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon). 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 5) Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... i 61/05), PDV se
ne pla}a na promet udela, hartija od vrednosti, po{tanskih vred-
nosnica, taksenih i drugih va`e}ih vrednosnica po wihovoj utis-
nutoj vrednosti u Republici.

Dakle, kod prenosa uz naknadu udela u pravnom licu –
dru{tvu sa ograni~enom odgovorno{}u, koji je izvr{en do 30. ja-
nuara 2009. godine, kao dana stupawa na snagu Zakona o izmenama i
dopunama Zakona,  porez na prenos apsolutnih prava se pla}a,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko
oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 25. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava iz
~l. 23. i 24. Zakona.

Lice–nerezident Republike Srbije obveznik je poreza na
prenos apsolutnih prava iz ~lana 23. ta~. 2) i 3) Zakona samo za
prenos ostvaren na teritoriji Republike Srbije (~lan 26. stav 2.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 30. ta~ka 1) Zakona, koja se
primewivala do stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopuna-
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ma Zakona, stopa poreza na prenos udela u pravnom licu
iznosila je 0,3%.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
nadle`ni poreski organ.

6. Da li Odeqewe poreske administracije op{tine ima pravo da
napla}uje porez na imovinu od javnog preduze}a za izdate tezge
koje su pokretne i koje su u vlasni{tvu tog javnog preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00109/2009-04 od
8.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2.  Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br.  26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon,
135/04, 61/07 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a
se na prava na nepokretnosti, i to:  pravo svojine, pravo
stanovawa, pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa
zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme i pravo kori{}ewa gradskog
gra|evinskog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili
ostalog gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine
preko 10 ari.

Nepokretnostima, se u smislu Zakona, smatraju zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2. Zakona). 

Prema tome, na pija~ne tezge koje nisu inkorporisane u
zemqi{tu, ve} su postavqene („le`e”) na zemqi{tu i mogu se
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preme{tati sa mesta na mesto bez o{te}ewa wihove su{tine,
porez na imovinu se ne pla}a.

Me|utim, na pravo svojine na zemqi{tu (nezavisno od
wegove povr{ine), kao i pravo kori{}ewa gradskog gra|evin-
skog, odnosno javnog gra|evinskog zemqi{ta ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko 10
ari, porez na imovinu se pla}a, {to zna~i i u slu~aju kada su na
tom zemqi{tu postavqene pija~ne tezge koje se izdaju u zakup.

Po pitawu naplate naknade za kori{}ewe gradskog
gra|evinskog zemqi{ta potrebno je, kao nadle`nom za davawe
mi{qewa u primeni Zakona o planirawu i izgradwi („Sl.
glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06) kojom je ta naknada ure|ena,
obratiti se Ministarstvu `ivotne sredine i prostornog
planirawa, Beograd, Nemawina 11.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman jednokratne nov~ane pomo}i (npr. za kupovinu
lekova i sl.) koja se, na osnovu zakqu~ka o odobravawu isplate
koji u svakom konkretnom slu~aju donosi predsednik op{tine,
ispla}uje gra|anima koji su u te{kom socijalnom polo`aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-104/2008-04 od
22.5.2009. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 11) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispravka, 7/09 i 31/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
se ne pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po
osnovu organizovane socijalne i humanitarne pomo}i.

Ostvarivawe prava na poresko izuzimawe po osnovu orga-
nizovane socijalne i humanitarne pomo}i bli`e je ure|eno
Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za pri-
mawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa imovine,
organizovane socijalne i humanitarne pomo}i, stipendija i kre-
dita u~enika i studenata, hranarina sportista amatera i prava na
poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu solidarne pomo}i za
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slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i 5/05, u daqem tekstu:
Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. ta~ka 2) Pravilnika,
poresko izuzimawe po osnovu organizovane socijalne i humani-
tarne pomo}i mo`e se ostvariti na primawa koja imaju karakter
socijalnog i humanitarnog davawa, odnosno pomo}i za sanirawe i
ubla`avawe posledica te{ko naru{ene socijalne sigurnosti i
te{ke humanitarne situacije odre|enog lica ili grupe lica, koja
se ostvaruje, pored ostalog, iz sredstava dr`avnih organa i orga-
nizacija i organa lokalne samouprave, dru{tvenih organizacija i
udru`ewa gra|ana, registrovanih kod nadle`nog organa i
razvrstanih u humanitarne i socijalne organizacije, sa delat-
no{}u pru`awa pomo}i svojim ~lanovima i drugim kategorijama
socijalno ugro`enih gra|ana.

Prema tome, kako se u konkretnom slu~aju radi o prima-
wima koja, od slu~aja do slu~aja, ostvaruju fizi~ka lica koja se
nalaze u stawu socijalne potrebe (stara nezbrinuta lica, te{ko
bolesna lica, deca u domovima i sl.), koja ostvaruju iz sredstava, u
konkretnom slu~aju, organa lokalne samouprave po osnovu soci-
jalne i humanitarne pomo}i u smislu prethodno navedenih odre-
daba Zakona i Pravilnika, prema mi{qewu Ministarstva
finansija na ta primawa ne pla}a se porez na dohodak gra|ana.   

2. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na jednokratno pri-
mawe lica zaposlenih u {koli, za {ta su sredstva obezbe|ena
preko Ministarstva prosvete

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-47/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
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65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) pod zaradom se smatra
zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga primawa
zaposlenog. Tako|e, zaradom se smatraju i primawa u obliku bono-
va, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svo-
jinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogod-
nosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika
nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem, saglasno ~lanu
14. Zakona.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, ukoliko je primawe
koje su u konkretnom slu~aju ostvarili zaposleni u {koli po
osnovu radnog odnosa, za obavqeni rad i vreme provedeno na radu,
po osnovu doprinosa poslovnom uspehu poslodavca (nagrade,
bonusi i sl.) i drugih primawa po osnovu radnog odnosa, u skladu
sa op{tim aktom i ugovorom o radu, Ministarstvo finansija sma-
tra da to primawe predstavqa zaradu, te shodno tome podle`e
obavezi pla}awa poreza na dohodak gra|ana (porez na zaradu) i
doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.

Ukoliko predmetno primawe zaposlenih po svojoj priro-
di predstavqa jubilarnu nagradu zaposlenima, u skladu sa zakonom
koji ure|uje rad i op{tim aktom poslodavca, Ministarstvo
finansija ukazuje da se na iznos jubilarne nagrade do 11.759 dinara
godi{we (neoporezivi iznos koji va`i od 1. februara 2009.
godine) ne pla}a porez na zaradu do visine neoporezivog iznosa,
saglasno odredbi ~lana 18. stav 1. ta~ka 7) Zakona. Na deo jubi-
larne nagrade koji se ispla}uje iznad propisanog  neoporezivog
iznosa obra~unava se i pla}a porez na zaradu po stopi od 12%.
Radi utvr|ivawa poreske osnovice vr{i se brutirawe oporezivog
iznosa jubilarne nagrade, tj. iznos iznad neoporezivog dela bruti-
ra se za pripadaju}i porez na zaradu.
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Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu fak-
ticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje
sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda.

3. Poreski tretman kapitalnog dobitka ostvarenog prenosom uz
naknadu stvarnih prava na nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-32/2009-04 od
22.4.2009. god.) 

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, ugovor o razmeni
nepokretnosti (stana) izme|u dva fizi~ka lica zakqu~en je dana
19. oktobra 1992. godine, dok je porez na prenos apsolutnih prava
pla}en 3. marta 1994. godine. Kako se navodi, predmetni ugovor je
overen u sudu 22. marta 1994. godine. U zahtevu se navodi da za peri-
od od dana zakqu~ewa ugovora o razmeni nepokretnosti (stana) do
dana overe tog ugovora u sudu postoje dokazi o pla}enom porezu na
imovinu za navedenu nepokretnost, dokazi o pla}enim javnim
komunalnim uslugama i sl.  

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se kapi-
talnim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na nepokret-
nostima.

Prema odredbi ~lana 72. stav 7. Zakona, obveznik koji je
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre prodaje dr`ao u svom
portfequ pre 24. januara 1994. godine ne ostvaruje kapitalni
dobitak wihovom prodajom.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao
i navode iz zahteva, Ministarstvo finansija smatra da kad iz svih
okolnosti predmetnog slu~aja nesporno proizilazi da je obveznik
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imao, pre 24. januara 1994. godine, u svom portfequ nepokretnost,
odnosno da je bio u posedu te nepokretnosti za navedeni period
(period pre 24. januara 1994. godine pa do dana prenosa stvarnog
prava uz naknadu) i ukoliko sve to predstavqa nesumwivu okol-
nost, Ministarstvo smatra da se ne ostvaruje kapitalni dobitak
prodajom te nepokretnosti.

Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice
koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana prihoda.

4. Povra}aj pla}enog poreza na dohodak gra|ana na kamatu na
devizne depozite fizi~kih lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-26/2009-04 od
21.4.2009. god.) 

Zakonom o privremenom izuzimawu od oporezivawa pore-
zom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda („Sl. glasnik
RS“, br. 5/09, u daqem tekstu: Zakon), koji je stupio na snagu 30. ja-
nuara 2009. godine, ure|eno je privremeno izuzimawe od oporezi-
vawa porezom na dohodak gra|ana odre|enih vrsta prihoda
fizi~kih lica, pored ostalog, prihoda od kapitala po osnovu
kamate na devizne {tedne i druge depozite gra|ana, ~ije je
oporezivawe kao vrste prihoda fizi~kih lica propisano
Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01,
80/02, 135/04, 62/06 i 65/06–ispravka).

Odredbom ~lana 2. Zakona propisano je da se ne utvr|uje i
ne pla}a porez na prihod od kapitala po osnovu kamate na devizne
{tedne i druge depozite gra|ana koja je ostvarena od dana stupawa
na snagu ovog zakona do 31. decembra 2009. godine.

Imaju}i u vidu da je Zakon stupio na snagu 30. januara 2009.
godine, prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu kamate od
konkretnog deviznog {tednog ili drugog depozita, koja je
ispla}ena ili pripisana u periodu od 30. januara 2009. godine (kao
dana stupawa na snagu Zakona) do 31. decembra 2009. godine, neza-
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visno od toga kada je izvr{eno deponovawe sredstava, izuzet je od
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na prihode od kapitala.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, ukoliko je kamata ost-
varena 30. decembra 2008. godine (kako se vidi iz potvrde o
obra~unatom i pla}enom porezu koju je izdala banka), postoji
obaveza pla}awa poreza na prihod od kapitala po osnovu kamate
na devizni {tedni ulog, s obzirom da je kamata ispla}ena pre stu-
pawa na snagu Zakona (tj. pre 30. januara 2009. godine).

Imaju}i u vidu navode iz zahteva i prilo`enu potvrdu
banke o obra~unatom i pla}enom porezu, proizilazi da je banka na
osnovu Ugovora o nov~anom depozitu sa isplatom kamate 30.
decembra 2008. godine, kao isplatilac prihoda po osnovu kamate,
utvrdila, obra~unala i uplatila porez po odbitku u momentu
isplate (30. decembra 2008. godine) i stoga Ministarstvo finan-
sija smatra da ne postoji pravni osnov za povra}aj tako
obra~unatog i pla}enog poreza jer u momentu isplate kamate
porez je obra~unat saglasno odredbama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana koje se odnose na oporezivawe prihoda od kapitala i koje
su va`ile u tom momentu, tj. pre stupawa na snagu Zakona kojim je
propisano privremeno izuzimawe od oporezivawa porezom na
dohodak gra|ana prihoda od kapitala po osnovu kamate na devizne
{tedne i druge depozite gra|ana.    

5. Poreski tretman prihoda koji fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije ostvari izdavawem u zakup nepokretnosti i
pokretnih stvari

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-13/2009-04 od
7.4.2009. god.) 

Prihodima od nepokretnosti, saglasno ~lanu 66. Zakona o
porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02,
135/04, 62/06 i 65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon), smatraju
se prihodi koje fizi~ko lice – obveznik ostvari izdavawem u
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zakup ili podzakup nepokretnosti (zemqi{ta, stambenih i
poslovnih zgrada, delova tih zgrada, stanova, delova stanova,
poslovnih prostorija i gara`a), a ~ini ih ostvarena zakupnina i
vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao
zakupac, odnosno podzakupac.

Prihodom od davawa u zakup pokretnih stvari (opreme,
transportnih sredstava i drugih pokretnih stvari), saglasno
~lanu 82. stav 1. Zakona, smatra se ne samo nov~ana naknada (zakup-
nina) ve} i vrednost svih realizovanih obaveza i usluga na koje se
obavezao zakupac.

Obveznik poreza na prihode od davawa u zakup nepokret-
nosti, kao i pokretnih stvari je fizi~ko lice koje te stvari daje
u zakup, odnosno u podzakup (nepokretnosti mogu da se daju u zakup
i u podzakup).

Na prihode po navedenom osnovu pla}a se porez na doho-
dak gra|ana po stopi od 20% na osnovicu koju ~ini bruto prihod
umawen za normirane tro{kove u visini od 20%, s tim da se kod
davawa u zakup pokretnih stvari, odnosno nepokretnosti, bruto
prihod mo`e umawiti (umesto za normirane tro{kove) za stvarne
tro{kove ako to obveznik zahteva i dokumentuje, saglasno ~l. 68,
69. i 82. st. 3. i 4. Zakona.

Porez na prihode od nepokretnosti i porez na prihode od
davawa u zakup pokretnih stvari obra~unava se i pla}a po odbitku
kada je isplatilac tih prihoda pravno lice ili preduzetnik koji
vodi poslovne kwige, saglasno odredbama ~l. 99. stav 1. ta~. 4) i 5)
Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda – zakupac (pravno lice
ili preduzetnik), kao poreski platac, obavezan da, saglasno ~lanu
101. Zakona, porez obra~una, obustavi i uplati na propisani
ra~un istovremeno sa isplatom prihoda fizi~kom licu (zakupo-
davcu), prema propisima koji va`e na dan isplate prihoda i da
istovremeno sa isplatom nadle`nom poreskom organu dostavi
poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na prihode od
nepokretnosti i od davawa u zakup pokretnih stvari.
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Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidenti-
rawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
137/04 i 82/06, u daqem tekstu: Pravilnikom), odredbom ~l. 6. i 13,
propisano je da se poreska prijava o obra~unatom i pla}enom
porezu na prihode od nepokretnosti i od davawa u zakup pokret-
nih stvari podnosi na Obrascu PP OPJ – 4. Odredbom ~lana 6.
stav 2. Pravilnika propisano je da se uz poresku prijavu PP OPJ
– 4 podnosi i specifikacija uplate poreza prema op{tinama (koja
~ini sastavni deo te prijave) na obrascu Specifikacija uz
poresku prijavu, tako da se u koloni 2 Specifikacije unosi
podatak o {ifri op{tine na ~ijoj teritoriji primalac prihoda
ima prebivali{te, odnosno boravi{te – prema kojoj je usmerena
uplata poreza na dohodak gra|ana (~lan 18. st. 2. i 3. Pravilnika).
Isplatilac prihoda, prema odredbi ~lana 8. Pravilnika,
poresku prijavu dostavqa poreskom organu nadle`nom prema
mestu sedi{ta isplatioca, u rokovima propisanim Zakonom o
poreskom postupku i poreskoj administraciji – „Sl. glasnik
RS“, br. 80/02 … i 20/09.

Ministarstvo finansija ukazuje da je, saglasno ~lanu 95.
stav 3. Zakona, obveznik poreza na prihode od nepokretnosti i
obveznik poreza na prihode od davawa u zakup pokretnih stvari –
zakupodavac, du`an da podnese poresku prijavu i u slu~aju kad se
ovaj porez pla}a po odbitku, najkasnije u roku od 15 dana od dana
zakqu~ewa ugovora o zakupu, odnosno podzakupu. Poresku prijavu
za utvr|ivawe poreza na prihode od nepokretnosti (Obrazac
PPDG – 2) obveznik podnosi nadle`nom poreskom organu na ~ijoj
teritoriji se nalazi nepokretnost, a poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na prihode od davawa u zakup pokretnih stvari
(Obrazac PPDG – 4) obveznik podnosi nadle`nom poreskom
organu na ~ijoj teritoriji obveznik ima prebivali{te, saglasno
~lanu 98. Zakona. Uz navedene poreske prijave, obveznik u prilogu
dostavqa i ugovore o zakupu kako bi poreski organ stekao uvid i
mogao da utvrdi elemente od zna~aja za utvr|ivawe poreske
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obaveze, ukoliko smatra da cena (zakupnina) navedena u ugovoru
nije zasnovana na tr`i{noj vrednosti.   

6. [ta se smatra osnovicom za obra~un poreza i doprinosa na
zaradu za lica – zaposlene koji su upu}eni na rad u inostranstvo
od strane doma}eg poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-19/2009-04 od
12.3.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 17. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06–ispr. i 7/09, u daqem tekstu: Zakon), za fizi~ka lica – rezi-
dente Republike koji su upu}eni u inostranstvo radi obavqawa
poslova za pravna lica – rezidente Republike, osnovicu poreza na
zarade ~ini iznos zarade koji bi, u skladu sa zakonom, op{tim
aktom i ugovorom o radu ostvarili u Republici na istim ili
sli~nim poslovima.

Pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog, saglasno ~lanu 13. Zakona. Tako|e,
zaradom se smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvr-
da, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske transforma-
cije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti, opra{tawem
duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom nadoknadom
ili neposrednim pla}awem, saglasno ~lanu 14. Zakona.

U pogledu osnovice za obra~un doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, odredbom ~lana 14. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano je da
za upu}ene radnike, ako nisu obavezno osigurani po propisima
dr`ave u koju su upu}eni ili ako me|unarodnim ugovorom nije
druk~ije odre|eno, kao i za poslodavce, osnovicu doprinosa pred-
stavqa iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
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ugovorom o radu, ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima, s tim da tako utvr|ena osnovica doprinosa ne mo`e
biti ni`a od dvostruke najni`e mese~ne osnovice doprinosa iz
~lana 37. tog zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, pod pojmom
„iznos zarade“ kao poreske osnovice iz ~lana 17. Zakona
podrazumeva se zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga pri-
mawa zaposlenog (rezidenta Republike koji je upu}en na rad u
inostranstvo radi obavqawa poslova za pravno lice – rezidenta
Republike, koja se ostvari od pravnog lica – poslodavca). Shodno
tome, kako je prema Zakonu osnovica poreza na zaradu koju ost-
vare upu}eni radnici izjedna~ena sa osnovicom poreza na
zaradu koju bi ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima, zaradom se smatraju primawa zaposlenog saglasno
odredbama ~l. 13. do 14b Zakona, a koja, u smislu Zakona, imaju
poreski tretman zarade.

Pod pojmom „iznos zarade“ kao osnovice doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe iz ~lana 14. Zakona o dopri-
nosima podrazumeva se zarada koju bi, u skladu sa zakonom,
op{tim aktom i ugovorom o radu, ostvarili u Republici na
istim ili sli~nim poslovima.

U vezi sa navedenim, Ministarstvo finansija napomiwe
da ukoliko je saglasno ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa, odnosno nacionalnom zakonodavstvu strane dr`ave u koju je
radnik upu}en na rad, porez pla}en u toj drugoj dr`avi, poreski
obveznik – rezident Republike ima pravo na primenu instituta
poreskog kredita u visini poreza na dohodak gra|ana pla}enog u
toj dr`avi, s tim da poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa
koji bi se dobio primenom odredaba Zakona na dohodak ostvaren u
drugoj dr`avi (~lan 12. Zakona).
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li Me|uop{tinska organizacija multiple skleroze ima
pravo na oslobo|ewe od pla}awa poreza na upotrebu motornih
vozila za dva kombi vozila marke Mercedes sprinter koje koristi
za specijalne namene – za prevoz osoba sa invaliditetom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01249/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …
i 31/09, u daqem tekstu: Zakon) porez na upotrebu motornih vozi-
la pla}a se kod registracije, produ`ewa registracije i  zamene
registarskih tablica motornih vozila, koji se vr{e u skladu sa
propisima kojima se ure|uje registracija motornih i prikqu~nih
vozila, i to: putni~kih automobila, kombi vozila i motocikala.

Odredbom ~lana 3. Zakona propisano je da je obveznik
poreza iz ~lana 2. Zakona pravno i fizi~ko lice na ~ije se ime
vozilo registruje, produ`ava registracija, odnosno zamewuje re-
gistarska tablica, ako Zakonom nije druk~ije odre|eno.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1.  ta~. 1) i 2) Zakona, porez
na upotrebu motornih vozila ne pla}aju vojni invalidi, odnosno
civilni invalidi rata, odnosno invalidi rada, sa 80 ili vi{e
procenata telesnog o{te}ewa, kao ni vojni invalidi, odnosno
civilni invalidi rata, odnosno invalidi rada kod kojih postoji
telesno o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata.

Prema tome, pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 5. stav
1. ta~. 1) i 2) Zakona mogu ostvariti lica pobrojana u navedenim
odredbama kada su obveznici poreza (kada su vlasnici vozila pa se
na wihovo ime vozilo registruje, produ`ava registracija, odnos-
no zamewuje registarska tablica tog vozila).

S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se obveznik poreza
na upotrebu motornih vozila oslobodi pla}awa tog poreza u
slu~ajevima za koje poresko oslobo|ewe nije propisano, {to
zna~i da Me|uop{tinska organizacija multiple skleroze (na ~ije
ime se registruje, produ`ava registracija, odnosno zamewuje re-
gistarska tablica na kombi vozilima marke Mercedes sprinter)
pla}a porez na upotrebu motornih vozila, nezavisno od ~iwenice
{to se ta vozila,  kako se navodi, koriste za prevoz lica sa inva-
liditetom o ~ijim se potrebama navedena organizacija stara.
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TAKSE

1. Zahtev da Ministarstvo finansija odobri izdavawa viza bez
naknade svim u~esnicima Me|unarodne biciklisti~ke trke
„Kroz Srbiju 2009.“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 27-00-00035/2009-04 od
26.5.2009. god.) 

Prema odredbama ~lana 1a ta~ka 3) i ~lana 2. Zakona o
republi~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br.
43/03 ... i 5/09, u daqem tekstu: Zakon), za spise i radwe u upravnim
stvarima, kao i za druge spise i radwe kod institucija, dr`avnih
organa i organizacija, organa pokrajinske autonomije i lokalne
samouprave kada vr{e poverene poslove, kao i preduze}a, privred-
nih dru{tava i drugih organizacija kojima je povereno vr{ewe
javnih ovla{}ewa, pla}aju se takse po odredbama tog zakona.
Iznosi taksi propisani su Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i
Odeqak B. U Odeqku A Tarife propisane su takse koje se pla}aju
za spise i radwe organa u Republici Srbiji. U Odeqku B Tarife
propisane su konzularne takse (takse za spise i radwe diplo-
matsko-konzularnih predstavni{tava Republike Srbije).

U Odeqku A, Tarifnom broju 37. i Odeqku B, Tarifnom
broju 9. propisane su, izme|u ostalog, takse za vizu.

Dakle, za zahtev i za izdavawe vize se republi~ka admi-
nistartivna taksa pla}a, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe.
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Odredbom ~lana 19. stav 1. ta~. 13) i 16) Zakona ure|eno je
da se taksa ne pla}a za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od
pla}awa takse ure|eno me|unarodnim ugovorom, kao ni za spise i
radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse posebno propisano
Tarifom.

Prema Odeqku A Tarife, Tarifni broj 37. Tarife, stav
5. Napomene, takse iz stava 1. ta~. 4), 5) i 6) iz tog tarifnog broja
ne pla}aju strani dr`avaqani koji organizovano dolaze u
Republiku Srbiju, kao u~esnici na takmi~ewima, odnosno
skupovima me|unarodnog karaktera, odnosno lica u neposrednoj
vezi sa u~e{}em u~esnika. Ministarstvo finansija napomiwe da
su Tarifnim brojem 37. stav 1. ta~. 4), 5) i 6) propisane taksa za
ulazno-izlaznu vizu (na grani~nom prelazu), taksa za tranzitnu
vizu (na grani~nom prelazu) i taksa za privremeni boravak do tri
meseca.

Prema Odeqku B Tarife, Tarifni broj 9. (kojim su
ure|ene konzularne takse za putne isprave, odnosno za vize) stav
3. Napomene uz taj tarifni broj, taksu za kratkoro~nu vizu C1 ne
pla}aju u~esnici na kulturnim, prosvetnim ili sportskim mani-
festacijama, pod uslovom uzajamnosti.

Prema tome, ako je me|unarodnim ugovorom ure|eno da }e
se besplatno izdati vize svim prijavqenim u~esnicima 49.
Me|unarodne biciklisti~ke trke „Kroz Srbiju 2009.“, za
izdavawe viza tim u~esnicima se republi~ka administrativna
taksa ne pla}a.     

Ukoliko takvo oslobo|ewe nije ure|eno me|unarodnim
ugovorom, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a samo na
ulazno-izlaznu vizu (na grani~nom prelazu), za tranzitnu vizu (na
grani~nom prelazu) i za privremeni boravak do tri meseca, koje
izdaje nadle`ni organ u Republici stranim dr`avqanima koji
organizovano dolaze u Republiku Srbiju kao u~esnici na 49.
Me|unarodnoj biciklisti~koj trci „Kroz Srbiju 2009.“, kao i
licima koja su u neposrednoj vezi sa u~e{}em u~esnika –
takmi~ara. Kada vizu izdaje diplomatsko-konzularno pred-
stavni{tvo Republike Srbije, u~esnici na 49. Me|unarodnoj
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biciklisti~koj trci „Kroz Srbiju 2009.“, pod uslovom uzajamnos-
ti, ne pla}aju taksu za kratkoro~nu vizu C1. 

2. Kada se pla}awe vr{i u elektronskoj formi, da li se izvod sa
poslovnog ra~una, koji je pravnom licu izdala poslovna banka, mo`e
smatrati dokazom da je republi~ka administrativna taksa  sa tog
ra~una pla}ena, bez potrebe da se takav izvod dodatno overava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-01-7/07-04 od
25.5.2009. god.) 

Prema odredbi ~lana 10. stav 4. Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09, u
daqem tekstu: Zakon) obveznik je du`an da uz zahtev prilo`i odgo-
varaju}i dokaz da je taksu platio, osim u slu~ajevima iz ~lana 4.
stav 7. i ~lana 4a stav 2. tog zakona (kada se uplata vr{i u gotovom
novcu).

Po pitawu „da li se, u smislu propisa kojima se ure|uje
platni promet, kada se pla}awe vr{i u elektronskoj formi, doka-
zom o uplati republi~ke administrativne takse mo`e smatrati i
izvod sa poslovnog ra~una obveznika koji je izdala poslovna
banka, koji nije snabdeven potvrdom banke o prijemu naloga za
prenos, odnosno potvrdom o izvr{ewu tog naloga”, Ministarstvo
finansija – Sektor za finansijski sistem dalo je mi{qewe broj:
434-01-7/07-04 od 14. maja 2009. godine prema kojem je „~lanom 34.
Zakona o platnom prometu („Sl. list SRJ“, br. 3/2002 i 5/2003, „Sl.
glasnik RS“, br. 43/2004 i 62/2006) utvr|ena obaveza banke da kli-
jentu dostavi izve{taj o svim promenama na ra~unu od posledweg
izve{taja, s kona~nim saldom, u roku koji je predvi|en ugovorom o
otvarawu i vo|ewu ra~una, ali ne du`em od roka koji utvrdi
Narodna banka Srbije. Klijent mora da vodi ra~una o izve{taji-
ma dobijenim od banke i da ih pregleda i mora obavestiti banku o
svakom neslagawu ili osporavawu dugovawa, odnosno
potra`ivawa. Banka }e svako takvo neslagawe, odnosno ospo-
ravawe ili dugovawe ispitati, obezbedi}e relevantne informa-
cije koje su joj na raspolagawu i tamo gde su podaci uskla|eni i
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odre|eni – izvr{i}e potrebna usagla{avawa i korekcije na
ra~unu. Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewa smo da se izve{taj o
svim promenama na ra~unu koji je banka obavezna da dostavi kli-
jentu, na kome se nalaze svi nalozi za prenos koji su realizovani
(pa tako i podaci o nalogu kojim je pla}ena republi~ka adminis-
trativna taksa), sa podacima o broju ra~una, pozivom na broj, izno-
som sredstava koja su pla}ena, svrhom uplate i nazivom primaoca
uplate, mo`e smatrati dokazom o uplati republi~ke administra-
tivne takse“.

Prema tome, kada pla}awe republi~ke administrativne
takse vr{i pravno lice sa poslovnog ra~una, dokazom da je ta
taksa pla}ena mo`e se smatrati i izve{taj o svim promenama na
poslovnom ra~unu tog pravnog lica koji je banka obavezna da
dostavi klijentu, na kome se nalaze svi nalozi za prenos koji su
realizovani (pa tako i podaci o nalogu kojim je pla}ena repub-
li~ka administrativna taksa), sa podacima o broju ra~una,
pozivom na broj, iznosom sredstava koja su pla}ena, svrhom uplate
i nazivom primaoca uplate.

3. Da li se oslobo|ewe od pla}awa republi~kih administra-
tivnih taksi iz ~lana 19. stav 1. ta~ka 4) Zakona o republi~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 5/09)
odnosi i na uverewe iz mati~ne kwige o slobodnom bra~nom stawu
koje se izdaje za svrhu priloga uz zahtev za sklapawe braka i upisa
~iwenice braka u mati~nu kwigu ven~anih?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00026/2009-04 od
14.5.2009. god.) 

Ministarstvo finansija u svemu ostaje kod mi{qewa broj:
434-02-00026/2009-04 od 24.3.2009. godine.

Ministarstvo napomiwe da se, u skladu sa odredbom ~lana
292. Porodi~nog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 18/05), uverewe iz
mati~ne kwige o slobodnom bra~nom stawu izdaje za svrhu skla-
pawa braka (odnosno za svrhu priloga uz zahtev za sklapawe
braka), a ne za svrhu upisa u mati~nu kwigu ven~anih.
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CARINE

1. Da li postoji obaveza pla}awa kompenzatorne kamate u slu~aju
kada se roba vrati u inostranstvo, ponovo izveze, a potom ponovo
uveze i stavi u slobodan promet od strane istog lica?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-31/2009-17 od
26.5.2009. god.) 

Carinski postupak privremenog uvoza robe sa potpunim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina mo`e se okon~ati tako
{to }e se roba koja je predmet ovog postupka ponovo izvesti,
staviti u postupak privremenog uvoza sa delimi~nim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina i staviti u slobodan
promet.

Jedan od na~ina okon~awa privremenog uvoza sa potpunim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina jeste stavqawe, odnos-
no pu{tawe robe u slobodan promet. Postupak pu{tawa privre-
meno uvezene robe u slobodan promet sprovodi se na na~in
propisan ~lanom 106. Carinskog zakona i podrazumeva okon~awe
propisanog postupka u vezi sa uvozom robe kao i naplatu svih
propisanih da`bina (carine, PDV, i sl.), ukqu~uju}i i pla}awe
kompenzatorne kamate. Ovo stoga {to je odredbom ~lana 166. stav
4. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06) utvr|eno
da ako se roba stavqena u postupak privremenog uvoza stavqa u
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slobodan promet, nosilac odobrewa du`an je da plati kompenza-
tornu kamatu na iznos utvr|enog carinskog duga, za period od dana
prihvatawa deklaracije za privremeni uvoz do dana stavqawa u
slobodan promet, po stopi koju odre|uje Vlada.

Tako|e, carinski postupak privremenog uvoza robe sa pot-
punim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina mo`e se
okon~ati i tako {to }e se roba koja je predmet ovog postupka
ponovo izvesti (vratiti u inostranstvo).

Treba imati u vidu ~iwenicu da me|usobni odnos pred-
stavni{tva i mati~ne strane firme uti~e na izbor carinski
dozvoqenog postupawa sa robom. Ovo stoga {to su trenutno sva
vozila sa E tablicama u vlasni{tvu stranih firmi i u nekom
trenutku (naj~e{}e po okon~awu upotrebe) strana firma mo`e
tra`iti vra}awe svog automobila nazad. U slu~aju ponovnog uvoza
i stavqawa u slobodan promet istog vozila nema zakonskog osno-
va za naplatu kompenzatorne kamate.

Me|utim, u slu~aju koji se kao sporan navodi u dopisu,
moglo bi se govoriti o izigravawu propisa odnosno odredaba
Carinskog zakona, pod uslovom da se evidentno, u postupku
naknadne kontrole postupka vra}awa robe u inostranstvo ili u
prekr{ajnom postupku po osnovu ~lana 338. Carinskog zakona,
utvrdi stvarno stawe, odnosno da se utvrdi da je to lice ponovo
izvezlo i odmah uvezlo isto vozilo i da je kod istog postojala
stvarna namera da se izigraju propisi.

2. Zahtev za oslobo|ewe od pla}awa taksi koje se pla}aju pri
izvozu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00165/2009-17 od
25.5.2009. god.) 

Po~etkom 2009. godine na snagu je stupio novi Zakon o
republi~kim administrativnim taksama, koji je objavqen u „Sl.
glasniku RS“, br. 5/09. Tar br. 50–59 Tarife republi~kih adminis-
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trativnih taksi, koja je sastavni deo ovog zakona, propisane su
takse koje se napla}uju za spise i radwe u carinskom postupku.

Imaju}i u vidu odredbe novog Zakona o republi~kim
administrativnim taksama,  Ministarstvo finansija napomiwe
da se taksa za pojednostavqenu deklaraciju u carinskom postupku
(tarifni broj 73 iz Tarife republi~kih administrativnih taksi
Zakona o republi~kim administrativnim taksama koji je prestao
da va`i, a koja je iznosila 840,00 dinara) vi{e ne napla}uje.

[to se, pak, ti~e pla}awa naknade za usluge carinskih
organa u iznosu od 350,00 dinara, Ministarstvo finansija ukazuje
da je novim Zakonom o republi~kim administrativnim taksama,
tarifni broj 51, predvi|ena obaveza pla}awa takse za prihvatawe
Jedinstvene carinske isprave (JCI) u iznosu od 350,00 dinara.
Kao napomena uz ovaj tarifni broj stoji da se taksa iz ovog ta-
rifnog broja ne pla}a za:

1) Jedinstvenu carinsku ispravu (JCI) kojom se prijavqu-
je roba koja se prevozi preko carinskog podru~ja Republike
Srbije;

2) pojednostavqenu carinsku deklaraciju;
3) uvoz robe koja se osloba|a pla}awa uvoznih da`bina na

osnovu ~lana 192. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon), osim za robu koja je
oslobo|ena pla}awa uvoznih da`bina na osnovu ~lana 192. ta~. 3)
i 3a) Carinskog zakona;

4) uvoz robe koja se osloba|a pla}awa uvoznih da`bina na
osnovu ~lana 193. stav 1. ta~. 6) i 10) Carinskog zakona;

5) uvoz robe koja je oslobo|ena pla}awa carine na osnovu
Priloga A Sporazuma o uvozu predmeta prosvetnog, nau~nog i kul-
turnog karaktera.

Pored taksi koje se napla}uju po osnovu Zakona o repub-
li~kim administrativnim taksama, napla}uju se i naknade
propisane Odlukom o vrsti, visini i na~inu pla}awa naknada za
usluge carinskog organa („Sl. glasnik RS“, br. 7/2004, 97/2005,
31/2008 i 13/2009).

Imaju}i u vidu navode iz dopisa, kao i odredbe pomenutih
propisa, Ministarstvo finansija ukazuje na to da je obveznik
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du`an da plati taksu predvi|enu u tarifnom broju 51 Tarife
Zakona o republi~kim administrativnim taksama u iznosu od
350,00 dinara. Tako|e, shodno odredbama Odluke o vrsti, visini i
na~inu pla}awa naknada za usluge carinskog organa, obavezan je da
plati i naknadu stvarnih tro{kova carinskog organa u vezi sa
carinskim postupkom, koja u postupku izvoza iznosi 300,00 dinara.
Ministarstvo napomiwe da je izri~ito propisano da se naknada za
procesnu obradu carinske isprave u po{tanskom saobra}aju ne
napla}uje (ta~ka 6. podta~ka 3. ove odluke).    

3. Preregistracija vozila sa E tablicama

(Mi{qewe Ministarstva finansija od 21.5.2009. god.) 

Prema va`e}im carinskim propisima ogranci, stalne
poslovne jedinice i predstavni{tva stranih pravnih lica re-
gistrovana u Republici Srbiji imaju status doma}ih lica.

Ovaj stav proizilazi iz odredbe ~lana 5. Carinskog zakona
(„Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05–dr. zakon i 62/06–dr. zakon)
kojom je propisano da je doma}e lice i lice koje ima registrovano
predstavni{tvo ili stalnu poslovnu jedinicu na teritoriji
Republike Srbije. To, drugim re~ima, zna~i da se ova lica mogu
pojaviti kao deklaranti u carinskom postupku.

Odredbom ~lana 240b Uredbe o carinski dozvoqenom pos-
tupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 … 28/09) propisano je
da privremeni uvoz uz potpuno oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina carinski organ odobrava za motorno i prikqu~no vozi-
lo koje treba da se privremeno registruje na ime lica koje u
Republici Srbiji nema sedi{te, registrovano predstavni{tvo
ili stalnu poslovnu jedinicu, a koje namerava da ponovo izveze to
motorno i prikqu~no vozilo.

Carinski postupak privremenog uvoza robe sa potpunim
oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina mo`e se okon~ati tako
{to }e se roba koja je predmet ovog postupka ponovo izvesti,
staviti u postupak privremenog uvoza sa delimi~nim
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oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina i staviti u slobodan
promet.

Stavqawe robe u postupak privremenog uvoza sa
delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina vr{i se na
na~in predvi|en ~lanom 165. Carinskog zakona. Iznos uvoznih
da`bina koje se delimi~no pla}aju na privremeno uvezenu robu
utvr|uje se u visini od 3% od iznosa uvoznih da`bina koje bi se
platile za robu kad bi se ona stavila u slobodan promet, na dan
prihvatawa deklaracije za privremeni uvoz, za svaki mesec ili
deo meseca za vreme dok je roba privremeno uvezena. Ukupan iznos
uvoznih da`bina pla}enih na ovaj na~in ne mo`e biti ve}i od
iznosa koji bi se platio ako bi se roba stavila u slobodan promet
na dan kad je stavqena u postupak privremenog uvoza, s tim da u taj
iznos ne ulaze kamate. Ako je za robu koja je stavqena u postupak
privremenog uvoza sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa
uvoznih da`bina pla}en ukupan iznos uvoznih da`bina na
prethodno navedeni na~in, smatra se da je za tu robu izmiren
carinski dug, pri ~emu status te robe ostaje isti, odnosno ista
mo`e i daqe da ostane u postupku privremenog uvoza. Prema tome,
pla}awe ukupnog iznosa uvoznih da`bina po osnovu privremenog
uvoza robe sa delimi~nim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih
da`bina ne zna~i i prestanak privremenog uvoza te robe.

Tre}i na~in okon~awa postupka privremenog uvoza sa pot-
punim oslobo|ewem od pla}awa uvoznih da`bina jeste stavqawe,
odnosno pu{tawe robe u slobodan promet. Postupak pu{tawa
robe u slobodan promet sprovodi se na na~in propisan ~lanom 106.
Carinskog zakona i podrazumeva okon~awe propisanog postupka u
vezi sa uvozom robe, kao i naplatu svih propisanih da`bina
(carine, PDV i sl.). Ministarstvo finansija napomiwe da je
pitawe stavqawa robe u slobodan promet odvojeno od pitawa
pla}awa uvoznih da`bina budu}i da je potreban odgovaraju}i
osnov za stavqawe robe u odre|eni  carinski postupak.

[to se ti~e navoda iz upita da se ~inom pla}awa uvoznih
da`bina sti~e svojina nad robom, Ministarstvo finansija ukazu-
je da se pitawe pla}awa uvoznih da`bina odvojeno posmatra od
pitawa sticawa svojine. Naime, odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 9.
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Carinskog zakona carinski dug je definisan kao obaveza lica da
plati iznos carine i drugih uvoznih da`bina za odre|enu robu u
skladu sa propisima. Carinski du`nik je deklarant, a u slu~aju
posrednog zastupawa carinski du`nik je i lice za ~iji je ra~un
deklaracija podneta. Pri tome, carinski propisi ne poznaju ka-
tegoriju formalnog, odnosno su{tinskog carinskog du`nika.
Podse}awa radi, deklaraciju sa ispravama potrebnim radi
primene propisa kojima je ure|en postupak za koji je roba pri-
javqena mo`e da podnese uvoznik, odnosno izvoznik ili lice koje
on ovlasti (~lan 91. Carinskog zakona). Ministarstvo napomiwe
da je ~lanom 230. istog zakona predvi|eno da iznos carinskog duga
mo`e, umesto du`nika, platiti tre}e lice.

Imaju}i u vidu citirane odredbe, kao i navode iz dopisa,
mi{qewe Ministarstva finansija je da me|usobni odnos
predstavni{tva i mati~ne firme uti~e na izbor carinski
dozvoqenog postupawa sa robom, ali ne uti~e na obavezu
pla}awa uvoznih da`bina koju predstavni{tvo ima kao
carinski du`nik ukoliko carinski dug nastane za robu
stavqenu u odre|eni carinski postupak.

Na kraju, Ministarstvo finansija ukazuje da je pitawe
poslovawa predstavni{tva u nadle`nosti Ministarstva
ekonomije i regionalnog razvoja.

4. Mogu}nost oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za uvoz
putni~kog automobila marke „Yugo 45 Koral“ iz Republike
Crne Gore

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 335-00-00179/2009-17 od
18.5.2009. god.) 

Stupawem na snagu Uredbe o prestanku va`ewa Uredbe o
postupku sa robom u prometu sa Republikom Crnom Gorom („Sl.
glasnik RS“, br. 104/07) prestao je da va`i propis kojim je pitawe
putni~koga prometa izme|u Republike Srbije i Republike Crne
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Gore bilo posebno regulisano i koji je predstavqao pravni osnov
za oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina pri uvozu vozila
doma}eg porekla sa teritorije Republike Crne Gore na teritori-
ju Republike Srbije, a va`e}im carinskim propisima navedena
mogu}nost nije predvi|ena. 

5. Odgovornost brodara, odnosno odgovornost agenta plovidbe
prilikom mawka robe utvr|enog pri istovaru

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 335-00-00135/2009-17 od
14.5.2009. god.) 

Odredbama ~lana 26. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“,
br. 73/03 … 62/06) regulisano je pravo zastupawa u carinskom pos-
tupku. Naime, propisano je da lice o ~ijim pravima i obavezama se
odlu~uje mo`e odrediti zastupnika za preduzimawe svih ili samo
nekih radwi u postupku koji vodi carinski organ. Zastupnik mora
imati sedi{te, odnosno boravi{te u Srbiji. Zastupawe mo`e
biti neposredno (zastupnik istupa u ime i za ra~un drugog lica) i
posredno (zastupnik istupa u svoje ime, a za ra~un drugog lica).   

Licu zaposlenom kod posrednog zastupnika Uprava carina
}e izdati dozvolu da radi kao carinski agent ukoliko ispuwava
zakonom predvi|ene uslove. Carinski agent mo`e poveriti dru-
gom licu zaposlenom kod posrednog zastupnika izvr{ewe poje-
dinih radwi u carinskom postupku, ali je u tom slu~aju carinski
agent odgovoran za radwe tog lica. Uprava carina mo`e privre-
meno, najdu`e {est meseci, oduzeti dozvolu carinskom agentu ako
ne plati carinski dug ili ako ne postupa u skladu sa obavezama
utvr|enim odredbama Carinskog zakona. Carinskom agentu
dozvola mo`e biti i trajno oduzeta ukoliko posle izdavawa doz-
vole nastupe okolnosti koje ukazuju na to da carinski agent vi{e
ne ispuwava uslove usled kojih mu je data dozvola za zastupawe
(~lan 26. st. 8. i 9. Carinskog zakona).
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Tako|e, zastupnik se mora izjasniti o tome koga zastupa, da
li je zastupawe neposredno ili posredno, a na zahtev carinskog
organa mora podneti i verodostojnu ispravu sa ovla{}ewem za
zastupawe.  

U ~lanu 64. stav 1. Carinskog zakona stoji da je lice koje
unosi robu u carinsko podru~je du`no da tu robu prijavi i bez
odlagawa preveze putem, na na~in i u roku koji odredi carinski
organ do carinarnice ili do drugog mesta koje odredi ili odobri
carinski organ, ili u slobodnu zonu. U stavu 2. istog ~lana pre-
cizirano je da je lice koje preuzme odgovornost za prevoz robe
posle uno{ewa u carinsko podru~je odgovorno za izvr{avawe
obaveze prijavqivawa i prevoza te robe.

U vezi sa ~lanom 64. Carinskog zakona, Ministarstvo
finansija ukazuje i na carinske prekr{aje koji se ti~u kr{ewa
odredbi tog ~lana. Naime, ~lanom 367. Carinskog zakona
propisano je da }e se nov~anom kaznom od jednostrukog do
petostrukog iznosa vrednosti robe koja je predmet prekr{aja,
kazniti kapetan ili drugo odgovorno lice broda koji, izme|u
ostalog:

– prevozi robu preko granice na reci, odnosno jezeru pro-
tivno odredbama Carinskog zakona i podzakonskih akata donetih
na osnovu tog zakona, ili

– u vreme dolaska nema robu natovarenu na brod, iako bi
prema manifestu i drugim carinskim dokumentima, ta roba treba-
lo da bude utovarena.

Citirane zakonske odredbe na nedvosmislen i jasan na~in
utvr|uju postojawe odgovornosti lica koje je na sebe preuzelo
odgovornost za prevoz robe posle uno{ewa robe u carinsko
podru~je. Sa druge strane, sam odnos zastupnika i zastupanog, tj.
odnos wihovih me|usobnih prava i obaveza predmet je regulisawa
ugovora o zastupawu.
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman zarada iz radnog odnosa koje se ispla}uju rezi-
dentima Srbije (upu}enim radnicima) za rad obavqen u Holandiji
(obavqawe poslova za rezidentno pravno lice)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-64/2009-04 od
20.5.2009. god.) 

U zahtevu za mi{qewe navedene su slede}e ~iwenice.
– radnici su upu}eni na rad u Holandiju 1.8. i 1.9.2008.

godine, sa ugovorima zakqu~enim na godinu dana;
– tokom 2009. godine ugovori }e biti produ`eni tako da

}e boravak radnika u Holandiji tokom 2009. godine biti du`i
od 183 dana.

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Kraqevine Holandije
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u odno-
su na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl. list
SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/82) koji se primewuje od
prvog januara 1984. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Kraqevina Holandije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor (u ~lanu 15. – Nesamostalne li~ne delatnosti),
pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kome li~ni dohoci i druga
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sli~na primawa koja ostvari rezident jedne od dr`ava (u konkret-
nom slu~aju, Srbije) iz radnog odnosa oporezuje se samo u toj
dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Srbiji), osim ako je zaposlen u
drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Holandiji – pod ovim se
podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u Holandiji). Ako je
zaposlen u drugoj dr`avi ugovornici, takva se primawa mogu
oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Holandiji) jer su u woj ostvarena (~lan 15. stav 1. Ugovora).

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da se pod
izrazom „zarada“ iz ~lana 15. Ugovora podrazumeva naknada zarade
koju rezidentno pravno lice ispla}uje rezidentnim fizi~kim
licima  – svojim zaposlenim upu}enim na rad u Holandiju (po
osnovu i tokom trajawa upu}ivawa na rad u Holandiju).

^lan 15. stav 2. Ugovora predvi|a da, izuzetno od odredaba
stava 1. ovog ~lana, primawa koja ostvari rezident jedne od dr`ava
(u konkretnom slu~aju, Srbije) iz radnog odnosa u drugoj dr`avi
ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Holandiji) oporezuju se samo
u prvopomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) ako:

(a) primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Holandiji) u razdobqu ili razdobqima koji ukupno ne
prelaze 183 dana u toj kalendarskoj godini;

(b) su primawa ispla}ena li~no ili u ime lica koje nije
rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Holandije);               

(c) primawa ne snosi stalna poslovna jedinica ili stalna
baza koju lice ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Holandiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarade radnika
se ne oporezuju u Holandiji, ve} u Srbiji, ali je nadle`nim
holandskim poreskim organima potrebno pru`iti dokaz da su rad-
nici rezidenti Srbije. U tom slu~aju, radnici treba da se obrate
zahtevom i potrebnom dokumentacijom (koja se, pored ostalog,
odnosi na prijavu prebivali{ta u Srbiji – ne stariju od {est
meseci) Ministarstvu finansija Republike Srbije, radi
izdavawa potvrde o rezidentnosti, u smislu ~lana 4. Ugovora.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i navode iz dopisa koji se
odnose na 2008. godinu (radnici }e u Holandiji raditi od 1.8. i 1.9.
2008. godine do 31.12.2008. godine – {to je kra}e od 183 dana koji se
pomiwu u prethodno navedenom ~lanu 15. stav 2. pod a) Ugovora),
Ministarstvo finansija zakqu~uje da }e upu}eni radnici u nave-
denom periodu biti obveznici poreza na zaradu (ostvarenu radom
u Holandiji) samo u Srbiji.

Ministarstvo napomiwe da u slu~aju kad fizi~ka lica (u
konkretnom slu~aju, upu}eni radnici) – rezidenti, u kalendarskoj
godini po osnovu prihoda koji su predmet oporezivawa i
godi{wim porezom na dohodak gra|ana, ostvare ukupan dohodak
ve}i od utvr|enog neoporezivog iznosa koji se primewuje za pred-
metnu godinu (konkretno 2008. godinu), saglasno odredbama ~l. 87.
do 89. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 7/09 i 31/09) obveznici su
godi{weg poreza na dohodak gra|ana.

2. Ako su, me|utim, na osnovu navedenih odredbi Ugovora,
radnici obavezni na pla}awe poreza u Holandiji (jer ne
ispuwavaju najmawe jedan od prethodno navedena tri kumulativna
uslova – u konkretnom slu~aju, kada je re~ o 2009. godini, jer je
boravak u Holandiji du`i od 183 dana) navedena obaveza u
Holandiji po~iwe od 1.1.2009. godine, a ne nakon isteka 183 dana.

Obveznik poreza na zaradu je svaki pojedina~ni radnik, a
odgovor na pitawe ko je u obavezi da obra~una i plati mese~ni
porez na zarade u Holandiji (zaposleni li~no, ili poslodavac za
wega) zavisi od konkretnih re{ewa predvi|enih u doma}em
poreskom zakonodavstvu Holandije.         

3. S obzirom na izneto, mi{qewe Sektora za fiskalni
sistem Ministarstva finansija je da rezidentno pravno lice koje
je uputilo svoje zaposlene na obavqawe poslova u Holandiji, ne
treba da obra~unava porez na zarade na naknade zarada koje
ispla}uje tim zaposlenim tokom trajawa upu}ivawa, ali pod
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uslovom da su unapred poznati razlozi (o kojima je prethodno bilo
govora) zbog kojih }e, na osnovu neispuwewa uslova (od strane
upu}enih radnika) iz ~lana 15. stav 2. ugovora, Holandija imati
pravo oporezivawa.

Ovo iz razloga jer Ugovor, u ~lanu 23. (Otklawawe
dvostrukog oporezivawa) stav 4. pod a), u ciqu izbegavawa
dvostrukog oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kome Srbija, kao
zemqa rezidentnosti, navedene zarade izuzima od oporezivawa,
ali mo`e, pri obra~unavawu poreza na preostali dohodak tih
lica, primeniti poresku stopu koja bi se primewivala da izuzeti
dohodak nije bio tako izuzet.

S tim u vezi, u slu~aju kad se za upu}enog radnika, saglasno
Ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, porez na zaradu
obra~unava prema nacionalnom zakonodavstvu dr`ave u koju je
upu}en (u konkretnom slu~aju, prema zakonodavstvu Holandije)
doma}i poslodavac koji je uputio radnika na rad u drugu dr`avu,
kod popuwavawa podataka u poreskoj prijavi – Obrazac PP
OPJ–1, nije du`an da iska`e podatke koji se odnose na porez na
zaradu za upu}enog radnika.

4. Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog.

Kako se prema odredbi ~lana 14. Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana, zaradom smatraju i primawa u obliku bonova,
nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svo-
jinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogod-
nosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika
nov~anom nadoknadom ili neposrednim pla}awem, to zna~i i da
primawa zaposlenih po tom osnovu imaju karakter zarade i da
podle`u oporezivawu porezom na zaradu.

Osnovicu poreza na zaradu, saglasno stavu 2. ~lana 14.
Zakona o porezu na dohodak gra|ana, predstavqa visina vrednosti
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tih primawa uve}ana za obaveze javnih prihoda koje iz zarade
pla}a zaposleni, s tim da je stavom 5. tog ~lana propisano da se
osnovica poreza umawuje za nov~ana pla}awa koja zaposleni vr{e
poslodavcu u vezi sa ostvarenim primawem iz stava 1. tog ~lana.

Prema tome, u slu~aju kad zaposleni pored zarade ostvaru-
je i druga primawa od poslodavca kojim se nadome{}uju rashodi
zaposlenog, odnosno ~ine pogodnosti iz ~lana 14. Zakona o porezu
na dohodak gra|ana, takva primawa zaposlenog imaju poreski tret-
man zarade.      

2. Zahtev Ministarstvu finansija Republike Srbije za izdavawe
potvrde o rezidentnosti firmi koja ima sedi{te u Italiji radi
ostvarivawa prava iz Ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezi-
vawa sa Italijom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1152/2009-04 od
7.5.2009. god.) 

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Italijanske Republike
zakqu~en je Sporazum  o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 2/83, u daqem tekstu:
Sporazum) koji se primewuje od prvog januara 1986. godine.

Sporazum proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Italije.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, previ|a da:
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

2. Sporazum, u ~lanu 1. (Lica na koja se primewuje
Sporazum), predvi|a da se isti primewuje na lica koja su reziden-
ti jedne ili obe dr`ave ugovornice.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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Izraz „lice“, shodno ~lanu 3. (Op{te definicije) stav 1.
e) pod ii) Sporazuma, „u odnosu na Italiju, ozna~ava fizi~ko lice,
dru{tvo i svaku drugu grupu lica“.

Ministarstvo finansija posebno ukazuje da ~lan 4.
(Poreski domicil) stav 1. Sporazuma propisuje da: „izraz ‘rezi-
dent dr`ave ugovornice’ (Srbije, odnosno Italije) ozna~ava lice
koje u dr`avi ugovornici, prema zakonu te dr`ave, podle`e
oporezivawu po osnovu svog prebivali{ta, boravi{ta, mesta
uprave ili nekog drugog obele`ja sli~ne prirode.“

Istovremeno, stav 3. istog ~lana Sporazuma propisuje da:
„ako je, prema odredbama stava 1. ovog ~lana, lice koje nije
fizi~ko, rezident obe dr`ave ugovornice (Srbije, odnosno
Italije) smatra se da je rezident dr`ave u kojoj se nalazi wegovo
mesto stvarne uprave“.

3. Imaju}i u vidu navedeno, ukoliko rezidenti druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Italije) u Republici
Srbiji ostvaruju prihode koji se, u skladu sa odgovaraju}im odred-
bama Sporazuma, mogu oporezivati u Republici Srbiji, navedena
lica, kao uslov za ostvarivawe prava (pogodnosti) iz Sporazuma,
rezidentnost svoje mati~ne dr`ave (potpisom i pe~atom
nadle`nog organa – u slu~aju Italije, to je Ministarstvo finan-
sija) dokazuju na posebnom obrascu.

Ovo iz razloga jer, saglasno ~lanu 40a Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04),
kod obra~una poreza po odbitku na prihode nerezidenta, isplati-
lac prihoda primewuje odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, pod uslovom da nerezident doka`e status rezidenta
dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda.

S obzirom na izneto, Ministarstvo finansija Republike
Srbije nije u mogu}nosti da firmi „Calzificio Bram s.r.“ sa
sedi{tem u Italiji izda tra`enu potvrdu o rezidentnosti, ve} to
treba da urade nadle`ni organi u Italiji.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekat iz svog maloprodajnog objekta uzima
dobra (npr. sredstva za higijenu i drugo teku}e odr`avawe
poslovnih prostorija) u poslovne svrhe, kao i obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u tom slu~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0539/2009-04 od
21.5.2009. god.) 

1. U skladu sa odredbama ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
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licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se ne
odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnost trgovine na malo nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari prodajom dobara fizi~kim i
pravnim licima, kao i preduzetnicima, du`an je da evidentira
preko fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovins-
ki ili bezgotovinskom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji
se bavi prometom dobara na malo.

Me|utim, u konkretnom slu~aju, kada privredni subjekt iz
svog maloprodajnog objekta uzima dobra (npr. sredstva za higijenu
i drugo teku}e odr`avawe poslovnih prostorija ) u poslovne
svrhe, odnosno u ciqu obavqawa delatnosti, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, takvo uzimawe dobara nije du`an da evi-
dentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije izvr{en promet,
odnosno ne postoji naknada za uzeta dobra.

Ministarstvo finansija napomiwe da je privredni sub-
jekat du`an da za tako uzeta dobra izvr{i razdu`ewe maloproda-
jnog objekta i internim ra~unom zadu`i mesto tro{ka u privred-
nom subjektu po nabavnoj ceni, u skladu sa propisima koji re-
guli{u oblast ra~unovodstva i revizije.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
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i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV uzima dobra koja su deo wegove poslovne imovine u
poslovne svrhe, odnosno u ciqu  obavqawa delatnosti, u tom
slu~aju ne radi se o prometu dobara, pa po tom osnovu ne postoji ni
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un
(u daqem tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga
drugim obveznicima.

Me|utim, kada obveznik PDV uzima dobra koja su deo
wegove poslovne imovine, u poslovne svrhe, odnosno u ciqu
obavqawa delatnosti, u tom slu~aju ne radi se o prometu dobara,
pa po tom osnovu ne postoji ni obaveza izdavawa ra~una iz ~lana
42. Zakona.  

Pored toga, obveznik PDV du`an je da vodi evidenciju o
dobrima koja uzima za poslovne svrhe, a koja obezbe|uje vr{ewe
kontrole u skladu sa odredbom ~lana 46. stav 1. Zakona i odredba-
ma Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa evidencije o
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05).

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
je u fiskalnim ise~cima iskazivao PDV, a da za to nije imao
obavezu, du`an je da, shodno odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka 4),
~lana 44. stav 3. i ~lana 51. stav 2. Zakona, plati iskazani PDV.      

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
uzimawa dobara, u konkretnom slu~aju derivata nafte, iz malo-
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prodajnog objekta (benzinska pumpa) radi snabdevawa gorivom
sopstvenih vozila (kamiona i putni~kih vozila) privrednog sub-
jekta u ~ijem sastavu posluje i maloprodajni objekat, kao i
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u tom slu~aju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1129/2009-04 od
4.5.2009. god.) 

1. U skladu sa odredbama ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koja se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
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18/09, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se ne
odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da delatnost trgovine na malo
naftom i naftnim derivatima nije izuzeta od obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao
ni navedenom Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari
prodajom dobara (nafte i naftnih derivata) fizi~kim i pravnim
licima, kao i preduzetnicima, du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovinski ili
bezgotovinskom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji se
bavi prometom dobara na malo.

Me|utim, kada privredni subjekt iz svog maloprodajnog
objekta uzima dobra (naftu i naftne derivate) u poslovne svrhe,
odnosno u ciqu obavqawa delatnosti, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, takvo uzimawe dobara nije du`an da evi-
dentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije izvr{en promet,
odnosno ne postoji naknada za uzeta dobra.

Tako|e, iz prethodno navedenog proizilazi da je privred-
ni subjekat du`an da za tako uzeta dobra izvr{i razdu`ewe malo-
prodajnog objekta i internim ra~unom zadu`i mesto tro{ka u
privrednom subjektu po nabavnoj ceni, u skladu sa propisima koji
reguli{u oblast ra~unovodstva i revizije.

2. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su  predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV uzima dobra koja su deo wegove poslovne imovine za
potrebe obavqawa delatnosti, u tom slu~aju ne radi se o prometu
dobara, pa po tom osnovu ne postoji ni obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV.

Pored toga, obveznik PDV du`an je da vodi evidenciju o
dobrima koja uzima za potrebe obavqawa delatnosti, a koja
obezbe|uje vr{ewe kontrole u skladu sa odredbom ~lana 46. stav 1.
Zakona i odredbama Pravilnika o obliku, sadr`ini i na~inu
vo|ewa evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05).

Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
je u fiskalnim ise~cima iskazivao PDV, a da za to nije imao
obavezu, du`an je da, shodno odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka 4),
~lana 44. stav 3. i ~lana 51. stav 2. Zakona, plati iskazani PDV.
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OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE
PO OSNOVU ODRE\ENIH POREZA I

DOPRINOSA ZA OBAVEZNO
SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Primena pojedinih odredbi Zakona o otpisu kamate na dospele
obaveze po osnovu odre|enih poreza i doprinosa za obavezno soci-
jalno osigurawe 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-04-00038/2009-04 od

5.5.2009. god.) 

1. Zakon o otpisu kamate na dospele obaveze po osnovu

odre|enih poreza i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

(„Sl. glasnik RS“, br. 102/08, u daqem tekstu: Zakon o otpisu

kamate) stupio je na snagu 13. novembra 2008. godine, od kada je

po~eo i da se primewuje.

Prema tome, Zakon o otpisu kamate nema povratno dejstvo.

2. Prema ~lanu 1. Zakona o otpisu kamate, tim zakonom

ure|uju se uslovi, obim i postupak otpisa obra~unate a nepla}ene

kamate na obaveze koje su dospele za pla}awe do 31. decembra 2007.

godine (u daqem tekstu: kamata) po osnovu javnih prihoda, i to: 
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1) poreza na dohodak gra|ana, ukqu~uju}i i porez na prihode

od samostalne delatnosti; 

2) poreza na dobit preduze}a; 

3) poreza na prenos apsolutnih prava;

4) poreza na nasle|e i poklon;

5) poreza na promet;
6) poreza na registrovano oru`je;
7) poreza na fond zarada;
8) poreza na finansijske transakcije;
9) doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe;
10) doprinosa za obavezno osigurawe za slu~aj neza-

poslenosti.
Prema ~lanu 2. stav 1. Zakona, pravo na otpis kamate na

obaveze po osnovu javnih prihoda iz ~lana 1. Zakona (u daqem tek-
stu: obaveze) ostvaruje se na osnovu zahteva obveznika, odnosno
lica odgovornog za ispuwewe obaveze obveznika (u daqem tekstu:
podnosilac zahteva), koji se podnosi po ispuwewu uslova
propisanim tim ~lanom, najkasnije do 31. jula 2009. godine.

Prema stavu 6. ~lana 2. Zakona, otpis kamate, u skladu sa
tim zakonom, vr{i se podnosiocu zahteva – rezidentu Republike
Srbije, koji je:

1) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi
zahtev za otpis kamate  i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, osim kamate, dospelih za pla}awe do 31. decembra 2007.
godine;

2) na propisane uplatne ra~une javnih prihoda uplatio
glavni dug po osnovu obaveza iz ~lana 1. Zakona za koje podnosi

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 
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zahtev za otpis kamate i sporedna poreska davawa po osnovu tih
obaveza, dospelih za pla}awe od 1. januara 2008. godine do dana
podno{ewa zahteva.

3. Sporednim poreskim davawima, saglasno ~lanu 2. stav 2.

Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glas-

nik RS“, br. 80/02 ... i 20/09, u daqem tekstu: Zakon), smatraju se

nov~ane kazne, kamate na osnovu dospelog a nepla}enog poreza,

tro{kovi postupka prinudne naplate i tro{kovi prekr{ajno-

pravnog postupka.

4. Prema odredbi ~lana 19. Zakona ispuwewe poreske

obaveze se sastoji u pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa

poreza.

Prema odredbi ~lana 70. st 1. i 2. Zakona, poreski

obveznik odre|uje prilikom uplate vrstu dospelih poreza koje

pla}a. Raspored upla}enog iznosa vr{i se po slede}em redosledu:

– tro{kovi naplate;

�kazna;

– kamata;

– iznos glavne poreske obaveze.

^lanom 75. stav 2. Zakona, propisano je da se na dugovani

porez i sporedna poreska davawa kamata obra~unava po~ev od

narednog dana od dana dospelosti.

Prema tome, ukoliko je obveznik svoju poresku obavezu

(zajedno sa pripadaju}om kamatom) uplatio pre stupawa na snagu

Zakona o otpisu kamate, primenom Zakona se raspored upla}enog

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 
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iznosa vr{io na tro{kove naplate (ako ih je bilo), potom na

kazne (ako ih je bilo), potom na kamatu (do wenog izmirewa), a

preostali iznos  – na glavnu obavezu.

S tim u vezi, nema zakonskog osnova da se, primenom

Zakona o otpisu kamate, podnosiocu zahteva otpi{e kamata ako je

obaveza po osnovu kamate izmirena tako {to je iznos upla}en na

ime glavnog duga po osnovu doprinosa za obavezno socijalno osi-

gurawe do dana stupawa na snagu Zakona o otpisu kamate ras-

pore|en na ime kamate (obra~unate zbog docwe u pla}awu tog

doprinosa).

Tako|e, nema osnova da se primenom Zakona o otpisu

kamate otpi{e glavni dug podnosioca zahteva.

U svakom konkretnom slu~aju nadle`ni poreski organ

re{ewem odlu~uje o pravu na otpis kamate.

BILTEN/OTPIS KAMATE NA DOSPELE OBAVEZE 
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FFIINNAANNSSIIJJSSKKII PPRROOPPIISSII DDOONNEETTII  
UU MMAAJJUU MMEESSEECCUU 22000099.. GGOODDIINNEE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o potvr|ivawu Programa 
finansijske saradwe izme|u Republike 
Srbije i Vlade [panije, sa Aneksom  

Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori, 
br. 38 od 25. maja 2009.  

Zakon o potvr|ivawu Okvirnog ugovora 
o zajmu zakqu~enog izme|u Republike 
Srbije i Banke za razvoj Saveta Evrope 

Sl. glasnik RS – Me|unarodni ugovori, 
br. 38 od 25. maja 2009.  

  
 
 

UREDBE 
Uredba o uskla|ivawu nomenklature 
Carinske tarife za 2009. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 33 od 6. maja 2009.   

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
uslovima za subvencionisawe kamatnih 
stopa za kredite za odr`avawe 
likvidnosti i finansirawe trajnih 
obrtnih sredstava u 2009. godini 

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009.   

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
uslovima i kriterijumima za 
subvencionisawe kamatne stope za 
potro{a~ke kredite, odnosno 
finansijski lizing, za nabavku 
odre|enih trajnih potro{nih dobara i 
turisti~ka putovawa u 2009. godini 

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009.   

Uredba o izmenama i dopunama Uredbe o 
uslovima kori{}ewa sufinansiranih 
kredita za investicije uz garanciju 
Garancijskog fonda u 2009. godini 

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009.   

Uredba o na~inu i postupku smawewa 
plata, odnosno zarada, neto naknada i 
drugih primawa u dr`avnoj 
administraciji i javnom sektoru 

Sl. glasnik RS, br. 37 od 22. maja 2009.   
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PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o poreskom 
identifikacionom broju 

Sl. glasnik RS, br. 32 od 5. maja 2009.   

Pravilnik o dodeli poreskog 
identifikacionog broja pravnim 
licima, preduzetnicima i dugim 
subjektima za ~iju je registraciju 
nadle`na Agencija za privredne 
registre 

Sl. glasnik RS, br. 32 od 5. maja 2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu vo|ewa 
ra~una za uplatu javnih prihoda i 
raspored sredstava sa tih ra~una  

Sl. glasnik RS, br. 37 od 22. maja 2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o standardnom 
klasifikacionom okviru i Kontnom 
planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 37 od 22. maja 2009.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o sadr`ini i na~inu 
izve{tavawa javnih dru{tava i o 
objavqivawu obave{tewa o posedovawu 
akcija sa pravom glasa 

Sl. glasnik RS, br. 37 od 22. maja 2009.   

                                                                                                                                                                
 
 

ODLUKE 
Odluka o rasporedu sredstava 
predvi|enih Zakonom o buxetu 
Republike Srbije za 2009. godinu za 
realizaciju Nacionalnog investicionog 
plana 

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009. 

Odluka o posebnim merama podr{ke 
finansijskoj stabilnosti zemqe 

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009. 

Odluka o uslovima i na~inu odobravawa 
kratkoro~nih dinarskih kredita 
bankama  

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009. 

Odluka o uslovima i na~inu obavqawa 
svop kupovine i svop prodaje deviza 
izme|u Narodne banke Srbije i banaka 

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009. 

Odluka o uslovima i na~inu rada 
deviznog tr`i{ta  

Sl. glasnik RS, br. 34 od 7. maja 2009.   
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Odluka o izmenama Odluke o dinamici 
davawa dozvola za prire|ivawe 
posebnih igara na sre}u u igra~nicama 

Sl. glasnik RS, br. 35 od 12. maja 2009.   

Odluka o dopuni Odluke o posebnim 
merama podr{ke finansijskoj 
stabilnosti zemqe 

Sl. glasnik RS, br. 36 od 15. maja 2009.   

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
bli`im uslovima i na~inu vo|ewa 
Registra podataka o bonitetu pravnih 
lica i preduzetnika i davawu podataka i 
mi{qewa o bonitetu 

Sl. glasnik RS, br. 36 od 15. maja  2009.   

Odluka o obrazovawu Buxetskog fonda 
za re{avawe problema prouzrokovanih 
negativnim efektima svetske ekonomske 
krize   

Sl. glasnik RS, br. 37 od 22. maja 2009.   

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 39 od 26. maja 2009.   

Odluka o kriterijumima na osnovu kojih 
se odre|uju carinski kontingenti za 
uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 40 od 29. maja 2009.   

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
na~inu, rokovima i obrascima za 
evidentirawe kreditnih poslova sa 
inostranstvom 

Sl. glasnik RS, br. 40 od 29. maja 2009.   

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o izmenama Uputstva o obavezi 
i na~inu prikupqawa, obrade i 
dostavqawa podataka o stawu i 
strukturi plasmana, potra`ivawa i 
obaveza banaka  

Sl. glasnik RS, br. 39 od 26. maja 2009.  

Uputstvo za sprovo|ewe Odluke o 
uslovima i na~inu odobravawa 
kratkoro~nih dinarskih kredita 
bankama   

Sl. glasnik RS, br. 39 od 26. maja  2009. 

Uputstvo o izmenama i dopunama 
Uputstva za sprovo|ewe Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod Narodne 
banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 40 od 29. maja 2009. 
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